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Anlagenverzeichnis

1. Jahresabschluss der Stadt Marienmünster bestehend aus

- Bilanz zum 31.12.2020

- Ergebnisrechnung

- Finanzrechnung

- Anhang

- Lagebericht

- Teilergebnis- und Teilfinanzrechnung

2. Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage

3. Allgemeine Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaften vom 01.01.2017

:LU�ZHLVHQ�GDUDXI�KLQ��GDVV�HV�DXIJUXQG�GHU�'DUVWHOOXQJ�LQ�7¼�]X�

Rundungsdifferenzen kommen kann.
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A. Prüfungsauftrag

Der Bürgermeister der Stadt Marienmünster hat uns aufgrund des Beschlusses des 

Rechnungsprüfungsausschusses vom 26.11.2020 mit der Prüfung des

Jahresabschlusses - bestehend aus Bilanz, Ergebnisrechnung, Finanzrechnung, 

Teilergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen sowie Anhang und Lagebericht für das 

Haushaltsjahr 2020 gemäß § 102 Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen (GO NRW) 

in der aktuell gültigen Fassung beauftragt.

Die Stadt Marienmünster ist gem. § 95 GO NRW verpflichtet, einen Jahresabschluss 

sowie einen Lagebericht aufzustellen und nach § 102 GO NRW prüfen zu lassen. 

Jahresabschluss und Lagebericht sind nach § 96 Abs. 2 GO NRW der 

Aufsichtsbehörde anzuzeigen und öffentlich bekannt zu machen.

Über Art und Umfang der Prüfung sowie über das Ergebnis unserer Prüfung erstatten 

wir gemäß § 102 GO NRW diesen Bericht, welcher nach den berufsüblichen 

Grundsätzen in entsprechender Anwendung des § 321 HGB unter Beachtung der vom 

Institut der Wirtschaftsprüfer festgestellten Grundsätze ordnungsmäßiger 

Berichterstattung bei Abschlussprüfungen (IDW PS 450 n.F.) abzufassen ist. Dem

Bericht haben wir den geprüften Jahresabschluss sowie den Lagebericht (Anlage 1)

beigefügt. 

Weiterhin haben wir eine Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Stadt

als Anlage 2 beigefügt.

Für diesen Auftrag gelten, auch im Verhältnis zu Dritten, die als Anlage 3 beigefügten 

ÄAllgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungs-

gesellschaften³ vom 01.01.2017. Wir verweisen ergänzend auf die dort in Ziffer 9 

enthaltenen Haftungsregelungen und auf den Haftungsausschluss gegenüber Dritten.

Der vorliegende Prüfungsbericht richtet sich an die Stadt Marienmünster.
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B. Grundsätzliche Feststellungen

I. Stellungnahme zur Lagebeurteilung des Bürgermeisters

Der Bürgermeister hat im Lagebericht für das Haushaltsjahr 2020 die wirtschaftliche 

Lage der Stadt Marienmünster beurteilt.

Gemäß § 321 Abs. 1 Satz 2 HGB nehmen wir als Abschlussprüfer vorweg zur 

Lagebeurteilung durch den Bürgermeister Stellung. Dabei gehen wir insbesondere auf 

die Annahme des Fortbestands und die Beurteilung der zukünftigen Entwicklung der 

Stadt Marienmünster ein, wie sie im Jahresabschluss und im Lagebericht ihren 

Ausdruck gefunden haben. 

Unsere Stellungnahme geben wir aufgrund unserer eigenen Beurteilung der 

wirtschaftlichen Lage der Stadt Marienmünster ab, die wir im Rahmen unserer Prüfung 

des Jahresabschlusses und des Lageberichts gewonnen haben.

Folgende Aspekte der Lagebeurteilung sind hervorzuheben:

x Im Gegensatz zu dem nach der Haushaltsplanung erwarteten Defizit in Höhe 

von 1.077.658 ¼� HUJLEW� VLFK� I�U� GDV� -DKU� ��20 ein Überschuss in Höhe von 

87.373 ¼��8UVDFKH�I�r das verbesserte Ergebnis sind geringere Aufwendungen

und höhere Erträge.

x Insbesondere die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sind um 

7¼ 781 geringer ausgefallen.

x Eine Aufnahme von Kassenkrediten war im Haushaltsjahr 2020 nicht 

erforderlich.

x Der Haushalt der Stadt Marienmünster wird durch die Corona-Pandemie und 

den Ukraine-Krieg mittelfristig wirtschaftlich belastet werden. Das Ausmaß ist 

aufgrund vieler Variablen zum gegenwärtigen Zeitpunkt ungewiss.

Nach unseren Feststellungen vermittelt diese Beurteilung des Bürgermeisters

insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage, dem Fortbestand und der zukünftigen 

Entwicklung der Stadt Marienmünster. Im Rahmen unserer Prüfung sind uns keine 

Tatsachen bekannt geworden, die diese Aussage in Frage stellen.
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II. Wiedergabe des Bestätigungsvermerks

Zu dem Jahresabschluss und dem Lagebericht haben wir folgenden 

Bestätigungsvermerk erteilt:

ÄBESTÄTIGUNGSVERMERK DES UNABHÄNGIGEN ABSCHLUSSPRÜFERS

An die Stadt Marienmünster

Prüfungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der Stadt Marienmünster ± bestehend aus der Bilanz 

zum 31.12.2020, der Ergebnisrechnung, der Finanzrechnung, den 

Teilergebnisrechnungen und den Teilfinanzrechnungen für das Haushaltsjahr vom 

01.01.2020 bis zum 31.12.2020 sowie dem Anhang, einschließlich der Darstellung der 

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ± geprüft. Darüber hinaus haben wir den 

Lagebericht der Stadt Marienmünster für das Haushaltsjahr vom 01.01.2020 bis zum 

31.12.2020 geprüft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 

x entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den 

Vorschriften der Gemeindeordnung i. V. m. der Kommunalhaushaltsverordnung

des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen und vermittelt unter Beachtung der 

deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen 

Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

der Stadt zum 31.12.2020 sowie ihrer Ertragslage für das Haushaltsjahr vom 

01.01.2020 bis zum 31.12.2020 und

x vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der 

Lage der Stadt. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in 

Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den Vorschriften der

Gemeindeordnung i. V. m. der Kommunalhaushaltsverordnung des 

Bundeslandes Nordrhein-Westfalen und stellt die Chancen und Risiken der 

zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.
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Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen 

Einwendungen gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des 

Lageberichts geführt hat.

Grundlage für die Prüfungsurteile

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in 

Übereinstimmung mit § 317 HGB und § 102 GO NRW unter Beachtung der vom Institut 

der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger 

Abschlussprüfung durchgeführt. Unsere Verantwortung nach diesen Vorschriften und 

*UXQGVlW]HQ�LVW�LP�$EVFKQLWW�Ä9HUDQWZRUWXQJ�GHV�$EVFKOXVVSU�IHUV�I�U�GLH�3U�IXQJ�GHV�

-DKUHVDEVFKOXVVHV� XQG� GHV� /DJHEHULFKWV³� XQVHUHV� %HVWlWLJXQJVYHUPHUNV�

weitergehend beschrieben. Wir sind von der Stadt unabhängig in Übereinstimmung mit 

den deutschen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben 

unsere sonstigen deutschen Berufspflichten in Übereinstimmung mit diesen 

Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten 

Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unsere 

Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht zu dienen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des für die Überwachung 

verantwortlichen Rates für den Jahresabschluss und Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des 

Jahresabschlusses, der den Vorschriften der Gemeindeordnung i.V.m. der 

Kommunalhaushaltsverordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen in allen 

wesentlichen Belangen entspricht, und dafür, dass der Jahresabschluss unter 

Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den 

tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 

Ertragslage der Stadt vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich 

für die internen Kontrollen, die sie in Übereinstimmung mit den deutschen Grundsätzen 

ordnungsmäßiger Buchführung als notwendig bestimmt haben, um die Aufstellung 

eines Jahresabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen ± beabsichtigten 

oder unbeabsichtigten ± falschen Darstellungen ist.
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Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür 

verantwortlich, die Fähigkeit der Stadt zur Fortführung ihrer Tätigkeit, d.h. der stetigen 

Erfüllung der Aufgaben zu beurteilen. Des Weiteren haben sie die Verantwortung, 

Sachverhalte in Zusammenhang mit der Sicherung der stetigen Erfüllung ihrer 

Aufgaben, sofern einschlägig, anzugeben.

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des 

Lageberichts, der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Stadt vermittelt 

sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang steht, den 

Vorschriften der Gemeindeordnung i. V. m. der Kommunalhaushaltsverordnung des 

Bundeslandes Nordrhein-Westfalen entspricht und die Chancen und Risiken der 

zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter 

verantwortlich für die Vorkehrungen und Maßnahmen (Systeme), die sie als notwendig 

erachtet haben, um die Aufstellung eines Lageberichts in Übereinstimmung mit den 

anzuwendenden Vorschriften der Gemeindeordnung i. V. m. der 

Kommunalhaushaltsverordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen zu 

ermöglichen, und um ausreichende geeignete Nachweise für die Aussagen im 

Lagebericht erbringen zu können.

Der Rat ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozesses der 

Stadt zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts. Der 

Rechnungsprüfungsausschuss übernimmt als Fachgremium diese konkrete Aufgabe.

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses 

und des Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der 

Jahresabschluss als Ganzes frei von wesentlichen ± beabsichtigten oder 

unbeabsichtigten ± falschen Darstellungen ist, und ob der Lagebericht insgesamt ein 

zutreffendes Bild von der Lage der Stadt vermittelt sowie in allen wesentlichen 

Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Prüfung gewonnenen 

Erkenntnissen in Einklang steht, den Vorschriften der Gemeindeordnung i. V. m. der 

Kommunalhaushaltsverordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen entspricht und 

die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen 
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Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und 

zum Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, 

dass eine in Übereinstimmung mit § 317 HGB und § 102 GO NRW unter Beachtung 

der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze 

ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführte Prüfung eine wesentliche falsche 

Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus Verstößen oder 

Unrichtigkeiten resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn 

vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der 

Grundlage dieses Jahresabschlusses und Lageberichts getroffenen wirtschaftlichen 

Entscheidungen von Adressaten beeinflussen.

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine 

kritische Grundhaltung. Darüber hinaus

x identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher ± beabsichtigter oder 

unbeabsichtigter ± falscher Darstellungen im Jahresabschluss und im 

Lagebericht, planen und führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese 

Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und 

geeignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zu dienen. Das 

Risiko, dass wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist bei 

Verstößen höher als bei Unrichtigkeiten, da Verstöße betrügerisches 

Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, 

irreführende Darstellungen bzw. das Außerkraftsetzen interner Kontrollen 

beinhalten können.

x gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses 

relevanten internen Kontrollsystem und den für die Prüfung des Lageberichts 

relevanten Vorkehrungen und Maßnahmen, um Prüfungshandlungen zu 

planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht 

mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit dieser Systeme der Stadt 

Marienmünster abzugeben.



10

x beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern 

angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von 

den gesetzlichen Vertretern dargestellten geschätzten Werte und damit 

zusammenhängenden Angaben.

x ziehen wir auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweisen 

Schlussfolgerungen darüber, ob eine wesentliche Unsicherheit im 

Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame 

Zweifel an der Fähigkeit der Stadt zur Fortführung ihrer Tätigkeit, d.h. der

stetigen Erfüllung ihrer Aufgaben, aufwerfen können. Falls wir zu dem Schluss 

kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, im 

Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Jahresabschluss und 

im Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben 

unangemessen sind, unser jeweiliges Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen 

unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres 

Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse 

oder Gegebenheiten können jedoch dazu führen, dass die Stadt die stetige 

Aufgabenerfüllung nicht sicherstellen kann.

x beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des 

Jahresabschlusses einschließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss 

die zugrundeliegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse so darstellt, dass der 

Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger 

Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Stadt vermittelt.

x beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine 

Gesetzesentsprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage der 

Stadt.



11

x führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern 

dargestellten zukunftsorientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis 

ausreichender geeigneter Prüfungsnachweise vollziehen wir dabei 

insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben von den gesetzlichen 

Vertretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen die 

sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus diesen 

Annahmen. Ein eigenständiges Prüfungsurteil zu den zukunftsorientierten 

Angaben sowie zu den zugrundeliegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es 

besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko, dass künftige Ereignisse 

wesentlich von den zukunftsorientierten Angaben abweichen.

Wir erörtern mit den für die Überwachung Verantwortlichen unter anderem den 

geplanten Umfang und die Zeitplanung der Prüfung sowie bedeutsame 

Prüfungsfeststellungen, einschließlich etwaiger Mängel im internen Kontrollsystem, die 

wir während unserer Prüfung feststellen.³
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C. Prüfungsdurchführung

I. Gegenstand der Prüfung

Der Gegenstand unserer Prüfung waren gem. § 102 GO NRW der Jahresabschluss für 

das Haushaltsjahr vom 01.01.2020 bis zum 31.12.2020 und der Lagebericht für das 

Haushaltsjahr 2020.

Die Verantwortung für die Ordnungsmäßigkeit von Buchführung, Jahresabschluss und 

Lagebericht trägt der Bürgermeister der Stadt Marienmünster. Unsere Aufgabe war es, 

diese Unterlagen einer Prüfung dahingehend zu unterziehen, ob die gesetzlichen 

Vorschriften zur Rechnungslegung und die sie ergänzenden Bestimmungen beachtet 

worden sind.

Den Lagebericht haben wir daraufhin geprüft, ob er mit dem Jahresabschluss und den 

bei unserer Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht und insgesamt ein 

zutreffendes Bild von der Lage der Stadt vermittelt. Dabei haben wir auch geprüft, ob 

die Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung zutreffend dargestellt sind. Die 

Prüfung des Lageberichts hat sich auch darauf erstreckt, ob die gesetzlichen 

Vorschriften zur Aufstellung des Lageberichts beachtet worden sind.

Gegenstand unserer Prüfung war weder die Aufdeckung von strafrechtlichen Tatbe-

ständen noch die Beurteilung der Effektivität und Wirtschaftlichkeit. Die Vermeidung 

und die Aufdeckung von Unregelmäßigkeiten liegen in der Verantwortung des 

Bürgermeisters der Stadt Marienmünster. Ferner war eine Überprüfung von Art und 

Angemessenheit des Versicherungsschutzes, insbesondere, ob alle Wagnisse 

berücksichtigt und ausreichend versichert sind, nicht Gegenstand unseres 

Prüfungsauftrages.



13

II. Art und Umfang der Prüfung

Unsere Prüfung haben wir in Übereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der 

vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze 

ordnungsgemäßer Abschlussprüfung vorgenommen.

Bei Durchführung unserer Jahresabschlussprüfung haben wir die Vorschriften § 102 

GO NRW sowie §§ 316 ff. HGB und die vom IDW festgestellten deutschen Grundsätze 

ordnungsmäßiger Abschlussprüfung - d.h., insbesondere den Prüfungsstandard PS 

730 "Prüfung des Jahresabschlusses und Lageberichtes einer Gebietskörperschaft" -

beachtet. Danach haben wir unsere Prüfung problemorientiert - jedoch ohne spezielle 

Ausrichtung auf eine Unterschlagungsprüfung - so angelegt, dass wir Unrichtigkeiten 

und Verstöße gegen die gesetzlichen Vorschriften, die sich auf die Darstellung des den 

tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens-, Finanz- und 

Ertragslage der Stadt wesentlich auswirken, hätten erkennen müssen.

Die Prüfungsarbeiten haben wir im Juli 2023 in unserem Büro durchgeführt. 

Anschließend erfolgte die Fertigstellung des Prüfungsberichtes.

Ausgangspunkt unserer Prüfung war der von uns geprüfte und mit einem 

uneingeschränkten Bestätigungsvermerk vom 14.10.2020 versehene Jahresabschluss 

für das Haushaltsjahr vom 01.01.2019 bis 31.12.2019. Der Rechnungsprüfungs-

ausschuss der Stadt schlug dem Rat mit Beschluss vom 26.11.2020 vor, den 

Jahresabschluss zum 31.12.2019, den Lagebericht für das Haushaltsjahr 2019, die 

Entlastung des Bürgermeisters und die Ergebnisverwendung zu beschließen. Der Rat 

beschloss den Jahresabschluss zum 31.12.2019 den Lagebericht für das 

Haushaltsjahr 2019 und die Entlastung des Bürgermeisters am 02.12.2020.

Grundlage unseres risiko- und prozessorientierten Prüfungsvorgehens ist die 

Erarbeitung einer Prüfungsstrategie. Diese basiert auf der Beurteilung des 

wirtschaftlichen und rechtlichen Umfelds der Stadt, seiner Ziele, Strategien und 

Geschäftsrisiken, die wir anhand kritischer Erfolgsfaktoren beurteilen. Die Prüfung des 

rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems und dessen Wirksamkeit 

ergänzen wir durch Prozessanalysen, die wir mit dem Ziel durchführen, deren Einfluss 

auf relevante Jahresabschlussposten zu ermitteln und so die Fehlerrisiken sowie unser 

Prüfungsrisiko einschätzen zu können.
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Die Erkenntnisse aus der Prüfung der Prozesse und des rechnungslegungsbezogenen 

internen Kontrollsystems haben wir bei der Auswahl der analytischen 

Prüfungshandlungen (Plausibilitätsbeurteilungen) und der Einzelfallprüfungen 

hinsichtlich der Bestandsnachweise, des Ansatzes, des Ausweises und der Bewertung 

im Jahresabschluss berücksichtigt. Im unternehmensindividuellen Prüfungsprogramm 

haben wir die Schwerpunkte unserer Prüfung, Art und Umfang der 

Prüfungshandlungen sowie den zeitlichen Prüfungsablauf und den Einsatz von 

Mitarbeitern festgelegt. Hierbei haben wir die Grundsätze der Wesentlichkeit und der 

Risikoorientierung beachtet und daher unser Prüfungsurteil überwiegend auf der Basis 

von Stichproben getroffen.

Unser Prüfungsprogramm hat folgende Schwerpunkte umfasst:

� Vollständigkeit der Steuererträge

� Vollständigkeit und Bewertung von Rückstellungen

� Ausweis und Zuordnungsfragen in der Ergebnisrechnung und Bilanz

Vom Bürgermeister und den von ihm beauftragten Mitarbeitern sind uns alle verlangten 

Aufklärungen und Nachweise erbracht worden.

Der Bürgermeister hat uns die berufsübliche schriftliche Vollständigkeitserklärung zum 

Jahresabschluss und zum Lagebericht erteilt.
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III. Unabhängigkeit

Wir bestätigen gemäß § 321 Abs. 4a Handelsgesetzbuch (HGB), dass wir bei unserer 

Abschlussprüfung die anwendbaren Vorschriften zur Unabhängigkeit beachtet haben.

D. Feststellungen zur Rechnungslegung

I. Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung stellen wir fest, dass die 

Buchführung und die weiteren geprüften Unterlagen, der Jahresabschluss sowie der 

Lagebericht den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen 

entsprechen.

1. Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen

Die Organisation der Buchführung, das rechnungslegungsbezogene interne 

Kontrollsystem, der Datenfluss und das Belegwesen ermöglichen die vollständige, 

richtige, geordnete und zeitgerechte Erfassung und Buchung der Geschäftsvorfälle. 

Die aus den weiteren geprüften Unterlagen entnommenen Informationen führen zu 

einer ordnungsgemäßen Abbildung in Buchführung, Jahresabschluss oder 

Lagebericht. Im Einzelnen waren dies insbesondere Unterlagen zum Haushaltsplan, 

wesentliche Verträge und Planungsrechnungen (Erfolgs- und Finanzplanung).

Die IT-gestützte Rechnungslegung gewährleistet die Sicherheit der für die Zwecke der 

Rechnungslegung verarbeiteten Daten und damit eine Verarbeitung entsprechend den

Grundsätzen ordnungsmäßiger Buchführung.

Bei der Prüfung des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems haben wir 

keine Schwächen festgestellt, die eine Ausweitung unserer Prüfungshandlungen bzw. 

Änderung unserer Prüfungsschwerpunkte zur Folge hatten. Nach unserer Auffassung 
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sind die prozessintegrierten und nachgelagerten Kontrollen in den geprüften Bereichen 

im Einzelnen und in ihrem Zusammenwirken grundsätzlich geeignet, wesentliche 

Vermögensschädigungen zu verhindern und die Ordnungsmäßigkeit der 

Rechnungslegung zu sichern.

Das von der Stadt eingerichtete rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsystem 

(IKS) sieht angemessene Regelungen zur Organisation und Kontrolle der 

Arbeitsabläufe vor. Die Verfahrensabläufe in der Buchführung haben im 

Berichtszeitraum keine nennenswerten organisatorischen Änderungen erfahren. Im 

Hinblick auf die IT-gestützte Rechnungslegung ist festzustellen, dass die Sicherheit der 

für die Zwecke der Rechnungslegung verarbeiteten Daten gewährleistet ist.

Die Bücher wurden zutreffend mit den Zahlen der Vorjahresbilanz eröffnet und 

ordnungsgemäß geführt. Die Belegfunktion ist erfüllt.

Die Organisation des Rechnungswesens ist den Verhältnissen der Stadt 

Marienmünster angemessen.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 

entspricht die Buchführung den gesetzlichen Vorschriften. Die aus weiteren geprüften 

Unterlagen entnommenen Informationen haben zu einer ordnungsgemäßen Abbildung 

in Buchführung, Jahresabschluss und Lagebericht geführt.

Als zusammenfassendes Ergebnis unserer Prüfung, die sich auf 

� die Ordnungsmäßigkeit der Bestandteile des Abschlusses und deren Ableitung 

aus der Buchführung,

� die Ordnungsmäßigkeit der im Anhang gemachten Angaben,

� die Beachtung der Ansatz-, Ausweis- und Bewertungsvorschriften,

� die Beachtung aller für die Rechnungslegung geltenden gesetzlichen 

Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und 

rechtsformgebundenen Regelungen

erstreckt hat, haben wir den in Abschnitt B wiedergegebenen Bestätigungsvermerk 

erteilt.
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2. Jahresabschluss

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung stellen wir fest, dass im 

Jahresabschluss für das Haushaltsjahr vom 01.01.2020 bis zum 31.12.2020 alle für die 

Rechnungslegung geltenden gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grundsätze 

ordnungsmäßiger Buchführung und alle rechtsformgebundenen Regelungen beachtet 

sind. Ergänzende ortsspezifische Regelungen waren nicht zu beachten.

Der Jahresabschluss wurde ordnungsgemäß aus der Buchführung und den weiteren 

Unterlagen abgeleitet.

Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Ergebnisrechnung, Finanzrechnung, 

Teilergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen sowie Anhang - entspricht damit nach 

unseren Feststellungen den gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grundsätze 

ordnungsmäßiger Buchführung und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen 

entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Stadt 

Marienmünster.

Der vorliegende Jahresabschluss zum 31.12.2020 (Anlage 1) wurde nach den 

Vorschriften der §§ 38 ff. der KomHVO NRW unter sinngemäßer Beachtung der 

allgemeinen Vorschriften, der Ansatzvorschriften und der Vorschriften über die Bilanz 

und die Ergebnisrechnung, der Bewertungsvorschriften der KomHVO NRW und der 

Vorschriften über den Anhang aufgestellt.

Die Prüfung hat zu keinen Beanstandungen geführt. Ansatz-, Ausweis- und 

Bewertungsvorschriften sind beachtet. Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss 

angewandten Bewertungsmethoden sind beibehalten worden. Die im Anhang 

gemachten Angaben sind vollständig und ordnungsgemäß. Die Erläuterungen und 

Begründungen entsprechen den gesetzlichen Anforderungen.

Soweit in der Bilanz oder in den Ergebnis- und Teilergebnisrechnungen 

Darstellungswahlrechte bestehen, erfolgen die entsprechenden Angaben im Anhang.

In dem von der Stadt aufgestellten Anhang (Anlage 1) sind die auf die Bilanz und die 

Ergebnis- und Teilergebnisrechnungen angewandten Bilanzierungs- und 

Bewertungsmethoden ausreichend erläutert. 
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3. Lagebericht

Der Lagebericht entspricht § 49 KomHVO und damit den gesetzlichen Vorschriften. 

Unsere Prüfung hat zu dem Ergebnis geführt, dass er mit dem Jahresabschluss und 

den im Verlauf unserer Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht und 

insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Stadt vermittelt. Die wesentlichen 

Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung sind zutreffend dargestellt (IDW PS 

350, DRS 20).

Insgesamt kann festgestellt werden, dass der Lagebericht alle vorgeschriebenen 

Angaben enthält und damit den gesetzlichen Vorschriften entspricht.

II. Gesamtaussage des Jahresabschlusses

Nach unseren Feststellungen vermittelt der Jahresabschluss ± d. h. als 

Gesamtaussage des Jahresabschlusses, wie sie sich aus dem Zusammenwirken von 

Bilanz, Ergebnisrechnung, Finanzrechnung, Teilergebnisrechnungen, 

Teilfinanzrechnungen sowie Anhang ergibt ± unter Beachtung der Grundsätze 

ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 

Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Stadt Marienmünster.

Die Stadt Marienmünster hat im Anhang die angewandten Bilanzierungs- und 

Bewertungsmethoden angegeben. Bei unseren nachfolgenden Ausführungen gehen 

wir daher insbesondere auf die Sachverhalte ein, die für die Beurteilung der 

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie in ihrer Gesamtwirkung im 

Zusammenhang mit anderen Maßnahmen und Sachverhalten von wesentlicher 

Bedeutung sind (IDW PS 250 n.F.).

1. Bewertungsgrundlagen

Zu den angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie den für die 

Bewertung von Vermögensgegenständen und Schulden maßgeblichen Faktoren 

einschließlich etwaiger Auswirkungen von Änderungen an diesen Methoden machen 

wir folgende Angaben:
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Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden werden grundsätzlich unverändert zum 

Vorjahr angewendet. Hinsichtlich weiterer Erläuterungen verweisen wir auf die 

Angaben im Anhang.

Die Finanzrechnung (Anlage 1) ist aus den tatsächlichen geldlichen Einzahlungen und 

Auszahlungen für die Stadt im Jahre 2020 gebildet worden und entspricht § 40

KomHVO NRW. Teilfinanzrechnungen sind entsprechend § 41 KomHVO NRW erstellt 

und dem Jahresabschluss beigefügt worden. 

2. Zusammenfassende Beurteilung

Nach unserer pflichtgemäß durchgeführten Prüfung sind wir zu der in unserem 

Bestätigungsvermerk getroffenen Beurteilung gelangt, dass der Jahresabschluss 

insgesamt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den 

tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 

Ertragslage der Stadt Marienmünster vermittelt.
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E. Schlussbemerkung

Den vorstehenden Bericht über unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des 

Lageberichts für das Haushaltsjahr vom 01.01.2020 bis zum 31.12.2020 der Stadt 

Marienmünster erstatten wir in Übereinstimmung mit § 321 HGB unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsgemäßer Erstellung von Prüfungsberichten des Instituts der 

Wirtschaftsprüfer in Deutschland e. V., Düsseldorf (IDW PS 450 n. F.).

Bad Oeynhausen, den 29.08.2023

I N T E C O N 

GmbH

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

(Illies)

Wirtschaftsprüfer



Jahresabschluss  

der 

Stadt Marienmünster 

zum 31.12.2020 
 

 

 

 

 

 

 

  

Anlage 1



Nach § 38 der Kommunalhaushaltsverordnung für das Land Nordrhein�Westfalen (KomHVO NRW) 

hat die Stadt Marienmünster zum Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen Jahresabschluss unter 

Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und der in dieser Verordnung enthaltenen 

Maßgaben aufzustellen. Der Jahresabschluss besteht aus 

 

1. der Ergebnisrechnung (§ 39 KomHVO NRW), 

2. der Finanzrechnung (§ 40 KomHVO NRW), 

3. den Teilrechnungen, (§ 41 KomHVO NRW), 

4. der Bilanz und (§ 42 KomHVO NRW), 

5. dem Anhang (§ 45 KomHVO NRW). 

 

Dem Jahresabschluss ist ein Lagebericht nach § 49 KomHVO NRW beizufügen. 
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Marienmünster

Bestand
31.12.2019

Bestand
31.12.2020

   1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 135.818,00 165.767,98

   1.2 Sachanlagen 40.279.204,78 43.514.348,17

        1.2.1 Unbebaute Grundstücke u. grundstücksgleiche Rechte 6.393.172,18 6.371.142,72

                1.2.1.1 Grünflächen 1.010.952,81 1.010.952,81

                1.2.1.2 Ackerland 2.106.394,88 2.084.365,42

                1.2.1.3 Wald, Forsten 3.270.885,40 3.270.885,40

                1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 4.939,09 4.939,09

        1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 6.023.609,01 6.333.687,56

                1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 1.329.391,23 1.480.203,73

                1.2.2.2 Schulen 1.383.328,58 1.357.727,90

                1.2.2.3 Wohnbauten 59.090,00 55.195,42

                1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 3.251.799,20 3.440.560,51

        1.2.3 Infrastrukturvermögen 23.916.119,75 23.776.239,32

                1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 2.695.652,75 2.695.605,75

                1.2.3.2 Brücken und Tunnel 208.155,00 220.327,84

                1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanl.

                1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitungsanlagen 13.464.188,00 13.383.550,79

                1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanl. 7.548.124,00 7.199.114,62

                1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 277.640,32

        1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden

        1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 1.059,00 963,92

        1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 1.117.177,00 1.597.195,17

        1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 347.698,87 368.789,66

        1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 2.480.368,97 5.066.329,82

   1.3 Finanzanlagen 2.163.550,59 2.112.222,87

        1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen

        1.3.2 Beteiligungen 25.150,00 28.786,06

        1.3.3 Sondervermögen 1.397.004,01 1.297.004,01

        1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 325.198,50 384.634,72

        1.3.5 Ausleihungen 416.198,08 401.798,08

                1.3.5.1 an verbundene Unternehmen

                1.3.5.2 an Beteiligungen

                1.3.5.3 an Sondervermögen 413.038,08 398.638,08

                1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen 3.160,00 3.160,00

   2.1 Vorräte 1.349.786,12 1.481.045,21

        2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 1.349.786,12 1.481.045,21

        2.1.2 Geleistete Anzahlungen

   2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2.695.250,77 2.918.887,07

       2.2.1. Öffentlich-rechtliche Forderungen und Ford. aus Transferleistungen 900.146,03 1.119.960,67

       2.2.2.Privatrechtliche Forderungen 1.794.690,08 1.798.375,02

       2.2.3 sonstige Vermögensgegenstände 414,66 551,38

   2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens

   2.4 Liquide Mittel 3.130.131,80 1.143.298,72
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Marienmünster

Bestand
31.12.2019

Bestand
31.12.2020

1. Eigenkapital 21.837.725,14 21.991.244,64

   1.1 Allgemeine Rücklage 16.143.298,69 16.209.445,23

   1.2 Sonderrücklagen

   1.3 Ausgleichsrücklage 5.467.582,56 5.694.426,45

   1.4 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 226.843,89 87.372,96

2. Sonderposten 18.352.890,23 18.034.552,90

   2.1 für Zuwendungen 15.980.384,51 15.775.625,76

   2.2 für Beiträge 1.919.147,62 1.836.837,53

   2.3 für den Gebührenausgleich 141.196,96 125.850,66

   2.4 Sonstige Sonderposten 312.161,14 296.238,95

3. Rückstellungen 4.791.197,78 4.999.118,37

   3.1 Pensionsrückstellungen 4.149.673,00 4.607.941,00

   3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten

   3.3 Instandhaltungsrückstellungen 13.000,00 13.000,00

   3.4 Sonstige Rückstellungen 628.524,78 378.177,37

4. Verbindlichkeiten 4.958.522,00 5.981.625,79

   4.1 Anleihen

        4.1.1 für Investitionen

        4.1.2 zur Liquiditätssicherung

   4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 1.252.985,37 1.321.687,37

        4.2.1 von verbundenen Unternehmen

        4.2.2 von Beteiligungen

        4.2.3 von Sondervermögen

        4.2.4 vom öffentlichen Bereich 388.458,00 504.304,00

        4.2.5  von Kreditinstituten 864.527,37 817.383,37

   4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung

   4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufn. wirtschaftl. gleichk.

   4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 325.307,82 776.070,91

   4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 39.526,42 11.849,10

   4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 601.909,23 56.622,33

   4.8 Erhaltene Anzahlungen 2.738.793,16 3.815.396,08

5. Passive Rechnungsabgrenzung 1.254.569,42 1.777.723,29
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Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 Steuern und ähnliche Abgaben 4.814.221,19 4.847.300,00 0,00 5.105.824,91 258.524,91 0,00

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 3.482.219,35 4.568.400,00 0,00 4.407.463,15 -160.936,85 0,00

3 + Sonstige Transfererträge 81.275,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.756.212,77 1.685.400,00 0,00 1.707.439,48 22.039,48 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 428.920,41 174.500,00 0,00 152.745,42 -21.754,58 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 150.526,69 116.800,00 0,00 142.471,67 25.671,67 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 355.107,12 358.900,00 0,00 859.159,98 500.259,98 0,00

9 +/- Bestandsveränderungen -1.606,65 0,00 0,00 -178,00 -178,00 0,00

11 - Personalaufwendungen 3.013.697,96 3.359.500,00 0,00 3.321.505,25 -37.994,75 0,00

12 - Versorgungsaufwendungen 237.357,96 246.500,00 0,00 558.087,04 311.587,04 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.665.363,78 2.537.057,60 186.257,60 1.755.572,09 -781.485,51 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 1.525.574,13 1.584.800,00 0,00 1.690.904,80 106.104,80 0,00

15 - Transferaufwendungen 3.681.254,50 4.489.400,00 0,00 4.118.207,77 -371.192,23 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 706.711,90 783.100,00 0,00 830.901,01 47.801,01 0,00

19 + Finanzerträge 8.924,07 3.600,00 0,00 6.806,78 3.206,78 0,00

20 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 18.996,19 52.200,00 0,00 21.771,55 -30.428,45 0,00

23 + Außerordentliche Erträge 0,00 220.000,00 0,00 4.285,00 -215.715,00 0,00

24 - Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 1.695,92 1.695,92 0,00

27 - Globaler Minderaufwand --- 0,00 --- --- --- ---

29 Verr. Erträge bei Vermögensgegenständen����������������������������������0� 0,00 0,00���������������������� 0,00 0,00

30 Verr. Erträge bei Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Verr. Aufw. bei Vermögensgegenständen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Verr. Aufwendungen bei Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 Steuern und ähnliche Abgaben 4.953.043,32 4.847.300,00 0,00 5.137.577,26 290.277,26 0,00

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.539.605,67 3.194.500,00 0,00 3.135.437,38 -59.062,62 0,00

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 81.275,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.593.193,56 1.640.400,00 0,00 1.575.814,29 -64.585,71 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 422.547,07 174.500,00 0,00 246.489,06 71.989,06 0,00

6 + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 67.405,69 126.600,00 0,00 92.957,82 -33.642,18 0,00

7 + Sonstige Einzahlungen 3.438.772,84 266.100,00 0,00 444.044,71 177.944,71 0,00

8 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 3.274,39 223.600,00 0,00 4.349,72 -219.250,28 0,00

10 - Personalauszahlungen -2.865.126,10 -3.250.200,00 0,00 -3.342.883,01 -92.683,01 0,00

11 - Versorgungsauszahlungen -231.978,61 -246.200,00 0,00 -223.523,33 22.676,67 0,00

12 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -1.736.832,46 -2.537.057,60 -186.257,60 -1.633.922,38 903.135,22 0,00

13 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen -3.353.776,18 -52.400,00 0,00 -238.213,49 -185.813,49 0,00

14 - Transferauszahlungen -4.385.657,27 -4.131.200,00 0,00 -4.395.205,71 -264.005,71 0,00

15 - Sonstige Auszahlungen -663.076,81 -784.100,00 0,00 -744.709,15 39.390,85 0,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 1.137.565,41 1.301.000,00 0,00 2.507.256,17 1.206.256,17 0,00

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachanlagen

59.402,96 50.000,00 0,00 162.640,48 112.640,48 0,00

21 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 49.347,27 15.000,00 0,00 81.688,78 66.688,78�����������������������,�0

24 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u.
Gebäuden

-500.244,89 -595.000,00 0,00 -273.214,48 321.785,52 -42.000,00

25 - Ausz. für Baumaßnahmen -1.667.074,23 -4.900.467,36 -1.780.967,36 -3.904.264,76 996.202,60 -986.851,57

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-422.029,12 -1.037.263,07 -135.263,07 -651.031,63 386.231,44 -367.696,15

27 - Ausz. für den Erwerb von Finanzanlagen -20.000,00 -220.000,00 0,00 -21.153,56 198.846,44 -200.000,00

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 -343.400,00 0,00 -29.309,25 314.090,75 -29.400,00

33 + Einz. a. d. Aufnahme u. durch Rückflüsse von
Krediten für Investitionen

92.666,15 1.503.800,00 0,00 82.342,00 -1.421.458,00 0,00

39 + Anfangsbestand an Finanzmitteln 4.537.827,78 136.679,50 0,00 3.130.131,80 2.993.452,30 -2.102.488,03
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Anhang für das Haushaltsjahr 2020

1. Allgemeine Angaben

Dem Jahresabschluss ist ein Lagebericht nach § 49 KomHVO NRW beizufügen.

Der Jahresabschluss der Stadt Marienmünster wurde unter Anwendung des § 95 der

Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) sowie den Bestimmungen der

Kommunalhaushaltsverordnung  NRW (KomHVO NRW) aufgestellt.

Das Neue Kommunale Finanzmanagement (NKF) stellt ein auf die Verhältnisse und

Anforderungen der Kommunen angepasstes System der kaufmännischen, doppelten

Buchführung dar. Bei dessen konzeptioneller Erarbeitung wurde auf die kaufmännischen

Buchführungs- und Bilanzierungsregelungen als Referenzmodell Bezug genommen. In den

Fällen, in denen sich die neuen kommunalrechtlichen Regelungen lückenhaft oder als nicht

hinreichend konkretisiert erwiesen haben, fanden die einschlägigen handels- und

steuerrechtlichen Bestimmungen entsprechende Anwendung.

2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Stadt Marienmünster (im Folgenden auch „Stadt“) hat im Haushaltsjahr 2020 die

allgemeinen Bewertungsanforderungen des § 33 Kommunalhaushaltsverordnung (KomHVO

NRW) erfüllt. Die Vermögenszugänge des laufenden Jahres erfolgten zu Anschaffungs- oder

Herstellungskosten. Gegenstände, deren Nutzung zeitlich begrenzt ist, wurden planmäßig

linear abgeschrieben.
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Bei geringwertigen Vermögensgegenständen ist von der Möglichkeit der Sofortabschreibung

im Jahr des Zugangs Gebrauch gemacht worden.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind mit ihrem Nominalwert bilanziert.

Den Ausfallrisiken wurde durch Einzelwertberichtigungen Rechnung getragen.

Die Vorräte sind zu letzten Einkaufspreisen bewertet.

Sonderposten werden ausgewiesen, sobald die zweckentsprechende Verwendung erfolgt ist.

Die Auflösung erfolgt zeitgleich bei Verwendung oder linear entsprechend der Abschreibung

des zugehörigen Wirtschaftsgutes.

Rückstellungen wurden gebildet, soweit Risiken oder Vorgänge bekannt sind.

Die Verbindlichkeiten sind mit den Rückzahlungsbeträgen passiviert. Erhaltene Zuwendungen

und Beiträge, die noch nicht zweckentsprechend verwendet wurden, sind als Verbindlichkeit

ausgewiesen worden.
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3. Einzelerläuterungen zu den Posten der Bilanz

3.1 AKTIVA

        Aufwendungen zum Erhalt der gemeindlichen Leistungsfähigkeit         0,00 €

Gemäß § 5 NKF-COVID-19-Isolierungsgesetz (NKF-CIG) sind für die Jahresabschlüsse der

Haushaltsjahre 2020 bis 2023 die Mindererträge und Mehraufwendungen infolge der COVID-

19-Pandemie zu ermitteln und in der Bilanz zu aktivieren. Im Haushaltsjahr 2020 konnten diese

Mehraufwendungen und Mindererträge durch zusätzlich erhaltene Zahlungsleistungen

kompensiert werden. Aus diesem Grund ist kein Betrag auszuweisen.

3.1.1 Anlagevermögen  €45.792.339,02

Ein Vermögensgegenstand ist gem. § 34 Abs. 1 KomHVO NRW in die Bilanz aufzunehmen,

wenn die Kommune das wirtschaftliche Eigentum inne hat und dieser selbstständig verwertbar

ist.

Als Anlagevermögen sind nur die Gegenstände auszuweisen, die dazu bestimmt sind, dauernd

der Aufgabenerfüllung zu dienen, ansonsten sind die Gegenstände dem Umlaufvermögen

zuzuordnen.

a) Immaterielle Vermögensgegenstände  €165.767,98

Bei dem Posten „Immaterielle Vermögensgegenstände“ handelt es sich um

Vermögensgegenstände, die körperlich nicht fassbar sind, wie z. B. Konzessionen und Lizenzen.

Die bei der Gemeinde aktivierten Softwareprogramme und Lizenzen sind mit den

Anschaffungskosten bilanziert und entsprechend ihrer Nutzungsdauer abgeschrieben. 
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b) Sachanlagen  €43.514.348,17

Unbebaute Grundstücke und grunstücksgleiche
Rechte

 €6.371.142,72

31.12.2020
€

31.12.2019
€

Grünflächen 1.010.952,81 1.010.952,81
Ackerland 2.084.365,42 2.106.394,88
Wald und Forst 3.270.885,40 3.270.885,40
Sonstige unbebaute Grundstücke 4.939,09 4.939,09

6.371.142,72 6.393.172,18

Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche
Rechte

 €6.333.687,56

31.12.2020
€

31.12.2019
€

Kinder- und Jugendeinrichtungen 1.480.203,73 1.329.391,23
Schulen 1.357.727,90 1.383.328,58
Wohnbauten 55.195,42 59.090,00
sonstige Gebäude 3.440.560,51 3.251.799,20

6.333.687,56 6.023.609,01
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Infrastrukturvermögen  €23.776.239,32

31.12.2020
€

31.12.2019
€

Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 2.695.605,75 2.695.652,75
Brücken und Tunnel 220.327,84 208.155,00
Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 13.383.550,79 13.464.188,00
Straßennetz mit Wegen, Plätzen und
Verkehrslenkungsanlagen 7.199.114,62 7.548.124,00
Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 277.640,32 0,00

23.776.239,32 23.916.119,75

Die Investitionen betreffen im Wesentlichen die Erneuerungen von Kanalleitungen im Bereich

der Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen.

Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler  €963,92

Zu den Kunstdenkmälern zählen insbesondere Bildstöcke in diversen Kapellen.

Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge  €1.597.195,17

Die Investitionen des Berichtsjahres betreffen zu einem großen Teil den Erwerb im Bereich des

Fuhrparkes.
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Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

 €368.789,66

Bei der Betriebs- und Geschäftsausstattung der Stadt Marienmünster handelt es sich vor allem

um Einrichtungsgegenstände, z. B. um Mobiliar, Sportgeräte, Büromaschinen, EDV-Hardware

etc.

Nachrichtlich:

Die geringwertigen Wirtschaftsgüter (Gegenstände mit einem Anschaffungswert unter

800,00 € netto) unterliegen der Sofortabschreibung.

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau  €5.066.329,82

Der Bestand zum 31.12.2020 setzt sich wie folgt zusammen:

Neubau Grundschule Vörden T€4.229

Kanalsanierungen Stadtgebiet T€261

Sanierung Vorplatz und Parkplätze Hallenbad T€255

Umgestaltung / Neuanlage Schulhof T€244

SW-Kanal Am Wiehenbrink T€59

Erweiterungsbau FWGH Großenbreden T€9

Erweiterung FWGH Löwendorf T€9



Stadt Marienmünster Seite 7

c) Finanzanlagen  €2.112.222,87

Unter Finanzanlagen wurden die Werte bilanziert, die auf Dauer finanziellen Anlagezwecken

oder Unternehmensverbindungen sowie damit zusammenhängenden Ausleihungen dienen.

Daher wurden hier die wirtschaftlichen Unternehmen und Einrichtungen der Kommune in

öffentlich-rechtlicher oder privat-rechtlicher Form sowie die Wertpapiere des

Anlagevermögens und die Ausleihungen, sofern vorhanden, angesetzt.

Beteiligungen  €28.786,06

Die Stadt Marienmünster hat gem. § 117 Abs. 1 Satz 1 GO NRW einen Beteiligungsbericht zu

erstellen, in dem ihre wirtschaftliche und nichtwirtschaftliche Betätigung zu erläutern ist.

Die Stadt Marienmünster hat bisher keinen Gesamtabschluss aufgestellt.

Beteiligungen sind Anteile der Kommune an Unternehmen und Einrichtungen, die in der

Absicht einer dauerhaften Verbindung zu diesem Unternehmen und Einrichtungen gehalten

werden.

Es besteht eine Beteiligung an der Gesellschaft für Wirtschaftsförderung im Kreis Höxter mbH,

Höxter sowie an der Klärschlammverwertung OWL GmbH, Bielefeld. 

Sondervermögen  €1.297.004,01

Zum Sondervermögen gehören nach § 97 Abs. 1 GO NRW u. a. organisatorisch verselbständigte

Einrichtungen (§ 107 Abs. 2 GO NRW) ohne eigene Rechtspersönlichkeit. 

Bilanziert ist der Eigenbetrieb "Wasserwerk der Stadt Marienmünster". Im Jahr 2020 wurde der

Eigenbetrieb um T€ 100 abgeschrieben.
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Wertpapiere des Anlagevermögens  €384.634,72

Die bei der Kommunalen Zusatzversorgungskasse für Westfalen-Lippe eingezahlten Mittel sind

in Wertpapieren angelegt. Gesetzliche Grundlage für die Einzahlungen ist das Gesetz zur

Errichtung von Fonds für die Versorgung in NRW.

Ausleihungen  €401.798,08

Ausleihungen sind langfristige Forderungen, die durch Hingabe von Kapital erworben wurden

und dem Geschäftsbetrieb dauerhaft dienen sollen.

Der Bestand zum 31.12.2020 setzt sich wie folgt zusammen:

Darlehen an das Wasserwerk  €398.638,08

Bürgerenergie eG  €1.000,00

Energie für den Kreis Höxter  €1.000,00

D-NRW AöR  €1.000,00

Vereinigte Volksbank eG  €160,00

3.1.2 Umlaufvermögen  €5.543.231,00

a) Vorräte  €1.481.045,21

Ausgewiesen sind zur Vermarktung vorgesehene Bau- und Gewerbegrundstücke sowie der

Streusalzvorrat.
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b) Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

 €2.918.887,07

Öffentlich-rechtliche Forderungen und
Forderungen aus Transferleistungen

 €1.119.960,67

31.12.2020
€

31.12.2019
€

Forderungen aus Transferleistungen 504.304,00 423.855,91
Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 497.036,71 371.781,24
Steuern 52.138,98 70.269,85
Gebühren 66.480,98 19.203,16
Beiträge 0,00 15.035,87

1.119.960,67 900.146,03

Privatrechtliche Forderungen  €1.798.375,02

31.12.2020
€

31.12.2019
€

Forderungen gegenüber dem privaten Bereich 171.438,45 250.757,75
Forderungen gegen Sondervermögen 1.612.104,35 1.538.855,73
Privatrechtliche Forderungen öffent. Bereich 14.832,22 5.076,60

1.798.375,02 1.794.690,08
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c) Liquide Mittel  €1.143.298,72

Die liquiden Mittel setzen sich zusammen aus den Beständen der städtischen Konten bei

Sparkassen und Banken sowie aus Beständen der Sparbücher.

3.1.3 Rechnungsabgrenzungsposten  €1.448.694,97

Zusammensetzung:

31.12.2020
€

31.12.2019
€

Zuschuss DSL SeWiKom für den Breitbandausbau 1.332.886,80 1.260.308,11
Umbau Toilettenanlage Abtei Marienmünster 60.507,70 63.981,83
Personalkosten 0,00 27.964,10
Investitionszuwendung Kulturstiftung, Bau eines
Parkplatzes 21.450,00 23.100,00
Umlage Versorgungskassen 0,00 22.750,00
Sozialleistungen 3.884,92 13.188,28
Investitionszuwendung Kulturstiftung, Bau eines
Touristikinformationszentrums 11.050,02 12.183,34
Zuschuss Katholische Kindertageseinrichtung 10.034,80 8.089,96
Winterdienst I. Quartal 3.415,12 3.300,00
Kommunalagentur NRW 2.451,57 2.425,85
sonstiges 3.014,04 3.871,04

1.448.694,97 1.441.162,51
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3.2 PASSIVA

3.2.1 Eigenkapital  €21.991.244,64

a) Allgemeine Rücklage  €16.209.445,23

b) Ausgleichsrücklage  €5.694.426,45

Nach § 75 Gemeindeordnung NRW können der Ausgleichsrücklage Jahresüberschüsse durch

Beschluss des Rates zugeführt werden, soweit der Bestand der allgemeinen Rücklage

mindestens 3 Prozent der Bilanzsumme des Jahresabschlusses der Stadt beträgt.

Der aus der Zuführung resultierende Bestand der Ausgleichsrücklage zum 31.12.2020 in Höhe

von 5.694.426,45 EUR kann in den Folgejahren zur Verrechnung von möglichen

Jahresfehlbeträgen eingesetzt werden.

c) Ergebnisvortrag  €0,00

d) Jahresüberschuss/-fehlbetrag  €87.372,96

Das Haushaltsjahr 2020 schließt mit einem Jahresüberschuss von 87.372,96 €.
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3.2.2 Sonderposten  €18.034.552,90

a) Sonderposten für Zuwendungen  €15.775.625,76

Erhaltene Zuwendungen für Investitionsförderungen an Dritte mussten bislang in einen

Sonderposten eingestellt werden, welcher dann analog zum für die Auszahlung an Dritte

gebildeten aktiven Rechnungsabgrenzungsposten entsprechend der Zweckbindungsdauer der

Förderung aufgelöst wurde.

Nach § 44 Abs. 5 Satz 2 KomHVO sind erhaltene Zuwendungen für Investitionen an Dritte nicht

als Sonderposten, sondern als passive Rechnungsabgrenzungsposten zu führen. Die

entsprechende  Auszahlung  an Dritte fließt nach § 44 Abs. 2 Satz 2 KomHVO in einen aktiven

Rechnungsabgrenzungsposten, so dass ein Gleichklang zwischen den Rechnungs-

abgrenzungsposten auf Aktiv- und Passivseite der Bilanz hergestellt wird.

Bei der Stadt Marienmünster betrifft dies in erster Linie die Förderung der Firma Sewikom

GmbH im Rahmen des Breitbandausbaus durch Zuwendungen aus dem Konjunkturpaket II.

b) Sonderposten für Beiträge  €1.836.837,53

Bei diesen Sonderposten handelt es sich unter anderem um von Einwohnern zu leistende

Hausanschlussbeiträge.
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c) Sonderposten für den Gebührenausgleich  €125.850,66

Nach § 6 KAG NW sind die Kommunen verpflichtet, Über- oder Unterdeckungen bei den

kostenrechnenden Einrichtungen am Ende des Kalkulationszeitraums in den darauf folgenden

vier Jahren auszugleichen.

d) Sonstige Sonderposten  €296.238,95

Die sonstigen Sonderposten beinhalten zum Beispiel Spenden u. ä.

3.2.3 Rückstellungen  €4.999.118,37

a) Pensionsrückstellungen  €4.607.941,00

Der Bestand zum 31.12.2020 setzt sich wie folgt zusammen:

Pensionsrückstellung  €3.662.422,00

Beihilferückstellung  €945.519,00

Die Pensionsrückstellungen sind von der Westfälisch-Lippischen Versorgungskasse in Münster

ermittelt worden. Dabei wurden Pensionsverpflichtungen gegenüber aktiven Beamten sowie

gegenüber Versorgungsempfängern bewertet. Die Bewertung erfolgt mit dem im § 37

KomHVO des Landes NRW vorgesehenen Rechnungszins von 5,0 % auf der Basis der Richttafeln

von Klaus Heubeck.
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b) Instandhaltungsrückstellungen  €13.000,00

Der Bestand zum 31.12.2020 setzt sich wie folgt zusammen:

Sanierung Kindergarten Vörden  €13.000,00

c) Sonstige Rückstellungen  €378.177,37

Der Bestand zum 31.12.2020 setzt sich wie folgt zusammen:

Prüfungskosten  €74.209,06

Urlaub  €109.150,65

Zahlungsverpflichtung Schieder-Schwallenberg  €111.475,00

Überstunden  €71.519,72

Altersteilzeit  €11.822,94

3.2.4 Verbindlichkeiten  €5.981.625,79

a) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen  €1.321.687,37

31.12.2020

€

31.12.2019

€

Investitionskredite

 vom öffentlichen Bereich 504.304,00 388.458,00

 vom privaten  Kreditmarkt 817.383,37 864.527,37

1.321.687,37 1.252.985,37
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Der Neuaufnahme eines Darlehens in Höhe von 129.486,00 € stehen planmäßige Tilgungen in

Höhe von 60.784,00 €  gegenüber.

b) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

 €776.070,91

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen zum 31.12.2020 betreffen verschiedene

Rechnungen für Leistungen, die im Haushaltsjahr erbracht wurden, jedoch erst im folgenden

Jahr eingingen bzw. bezahlt wurden. Hier sind auch die Verbindlichkeiten gegen den

Eigenbetrieb "Wasserwerk der Stadt Marienmünster" ausgewiesen.

c) Verbindlichkeiten aus Transferleistungen  €11.849,10

d) Sonstige Verbindlichkeiten  €56.622,33

Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten im Wesentlichen Verbindlichkeiten aus der

Dorfpauschale, Zinsabgrenzungsbeträge sowie Umsatzsteuerzahlungsverpflichtungen.
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e) erhaltene Anzahlungen  €3.815.396,08

Die erhaltenen Anzahlungen beinhalten u. a. die Feuerschutz-, Schul- und Sportpauschale

sowie Vorausleistungen für Erschließungsbeiträge.

3.2.5 Passive Rechnungsabgrenzung  €1.777.723,29

Zusammensetzung:

31.12.2020
€

31.12.2019
€

Friedhofsgebühren 594.674,84 594.893,91
Breitbandausbau 1.145.766,71 617.261,07
Förderung Toilettenanlage Abtei 34.832,55 36.832,51
sonstiges 2.449,19 5.581,93

1.777.723,29 1.254.569,42

4. Einzelerläuterungen zu den Posten der Ergebnisrechnung

4.1 Steuern und ähnliche Abgaben  €5.105.824,91

2020
€

2019
€

Einkommensteuer 2.078.286,82 2.175.445,65
Gewerbesteuer 1.805.624,96 1.431.110,00
Grundsteuern 722.308,88 708.393,45
Umsatzsteuer 288.608,18 263.101,51
Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 182.245,07 208.661,08
Hundesteuer 28.751,00 27.509,50

5.105.824,91 4.814.221,19
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4.2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen  €4.407.463,15

2020
€

2019
€

Zuweisungen und Umlagen vom Land 2.267.190,94 1.667.598,66
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 1.067.394,18 1.007.927,16
Zuweisungen von Gemeinden und
Gemeindeverbänden 940.809,41 781.938,09
Zuweisungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 132.068,62 24.755,44

4.407.463,15 3.482.219,35

4.3 Sonstige Transfererträge  €0,00

4.4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  €1.707.439,48

2020
€

2019
€

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 1.591.589,34 1.589.552,26
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 84.006,41 160.027,41
Verwaltungsgebühren 31.843,73 6.633,10

1.707.439,48 1.756.212,77
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4.5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  €152.745,42

2020
€

2019
€

Verkauf von Vorräten 68.483,78 314.300,50
Mieten und Pachten 68.245,47 65.317,17
sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 16.016,17 49.302,74

152.745,42 428.920,41

4.6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen  €142.471,67

31.12.2020
€

31.12.2019
€

Sonstige Kostenerstattungen 75.316,53 60.499,66
Kostenerstattung vom Land 4.286,42 17.093,14
Kostenerstattungen von Gemeinden 10.468,72 10.495,90
Kostenerstattung von verbundenen Unternehmen 52.400,00 62.437,99

142.471,67 150.526,69

4.7 Sonstige ordentliche Erträge  €859.159,98

2020
€

2019
€

Auflösung von Rückstellungen 420.878,73 132.400,84
Konzessionsabgaben 115.908,49 131.859,21
Auflösung von Sonderposten 15.922,19 17.678,55
Veräußerung von Umlaufvermögen 49.323,90 1.412,50
sonstige ordentliche Erträge 257.126,67 71.756,02

859.159,98 355.107,12

4.8 Aktivierte Eigenleistungen  €0,00
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4.9 Bestandsveränderungen  €-178,00

Die Bestandsveränderung betreffen die Veränderung des Streusalzvorrates.
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4.10 Ordentliche Aufwendungen  €12.275.177,96

Die Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

Personalaufwendungen  €3.321.505,25

Versorgungsaufwendungen  €558.087,04

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  €1.755.572,09

Bilanzielle Abschreibungen  €1.690.904,80

Transferaufwendungen  €4.118.207,77

Sonstige ordentliche Aufwendungen  €830.901,01

4.11 Finanzergebnis  €-14.964,77

Der Bestand zum 31.12.2020 setzt sich wie folgt zusammen:

Finanzerträge  €6.806,78

Zinsen und ähnliche Finanzaufwendungen  €-21.771,55

4.12 Außerordentliches Ergebnis  €2.589,08

Der Bestand zum 31.12.2020 setzt sich wie folgt zusammen:

Außerordentliche Erträge  €4.285,00

Außerordentliche Aufwendungen  €-1.695,92

4.13 Jahresergebnis  €87.372,96
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5. Einzelerläuterungen zu der Finanzrechnung

Die Finanzrechnung des Haushaltsjahres 2020 schließt mit einem Bestand an liquiden Mittel in

Höhe von 1.143.298,72 € ab. Dieses bedeutet eine Verminderung um 1.986.833,08 € im

Vergleich zum Vorjahr. Es mussten keine Kassenkredite in Anspruch genommen werden.

6. Ergänzende Hinweise

6.1 Haftungsverhältnisse

Die Gemeinde darf nach § 86 Abs. 2 GO NRW Bürgschaften und Verpflichtungen aus

Gewährverträgen nur im Rahmen der Erfüllung ihrer Aufgaben übernehmen. 

6.2 Besondere Angaben

Von den in dem Runderlass des Innenministeriums vom 08.11.2019 vorgegebenen

Nutzungsdauern wurde nicht abgewichen.
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7. Persönliche Angaben

Gem. § 95 Abs. 3 GO NRW sind am Schluss des Anhangs für die Mitglieder des

Verwaltungsvorstands nach § 70 GO NRW, soweit dieser nicht zu bilden ist für den

Bürgermeister und den Kämmerer, sowie für die Ratsmitglieder, auch wenn die Personen im

Haushaltsjahr ausgeschieden sind, anzugeben,

1. Familienname mit mindestens einem ausgeschriebenen Vornamen

2. der ausgeübte Beruf

3. die Mitgliedschaften in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien i. S. d. § 125 Abs. 1

Satz 3 des Aktiengesetzes

4. die Mitgliedschaften in Organen von verselbstständigten Aufgabenbereichen der Stadt,

in öffentlichrechtlicher oder privatrechtlicher Form

5. die Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen

Bürgermeister:

1. bis zum 31.10.2020 Robert Klocke

2. Verwaltungsbeamter

3. Entfällt

4. Entfällt

5. Aufsichtsrat der Energie für den Kreis Höxter eG; Aufsichtsrat der Gesellschaft für

Wirtschaftsförderung im Kreis Höxter mbH; Aufsichtsrat der Energiegenossenschaft

Vereinigte Volksbank; Vorstandsmitglied der Kulturstiftung Marienmünster; Vertreter

im Regionalbeirat der Westfalen Weser Energie; Vertreter im Förderverein der

NordrheinWestfalenStiftung e.V.; Vertreter in der Mitgliederversammlung des Städte

und Gemeindebundes; Mitglied in der Gruppenversammlung des Kommunalen

Arbeitgeberverbandes; Mitgliederversammlung des Versicherungsverbandes für

Gemeinden und Gemeindeverbände; Vertreterversammlung des Gemeindeunfall-

versicherungsverbandes; Beirat des Nahverkehrsverbundes Paderborn/Höxter;
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Strukturpolitischer Beirat der Gesellschaft für Wirtschaftsförderung im Kreis Höxter

mbH; Mitgliederversammlung des Vereins zur Förderung des Regionalmarketings im

Kreis Höxter; Vertreterversammlung der Vereinigten Volksbank eG; erweitere

Schulkonferenz nach § 61 Schulgesetz

Bürgermeister:

1. ab dem 01.11.2020 Josef Suermann

2. Verwaltungsbeamter

3. Entfällt

4. Entfällt

5. Aufsichtsrat der Energie für den Kreis Höxter eG; Aufsichtsrat der Gesellschaft für

Wirtschaftsförderung im Kreis Höxter mbH; Aufsichtsrat der Bürgerenergie eG

(Vereinigte Volksbank); Vorstandsmitglied der Kulturstiftung Marienmünster; Vertreter

im Regionalbeirat Süd der Westfalen Weser; Vertreter im Förderverein der

NordrheinWestfalenStiftung e.V.; Vertreter in der Mitgliederversammlung des Städte

und Gemeindebundes; Mitglied in der Gruppenversammlung des Kommunalen

Arbeitgeberverbandes; Mitgliederversammlung des Versicherungsverbandes für

Gemeinden und Gemeindeverbände; Vertreterversammlung des Gemeindeunfall-

versicherungsverbandes; Strukturpolitischer Beirat der Gesellschaft für

Wirtschaftsförderung im Kreis Höxter mbH; Mitgliederversammlung des Vereins zur

Förderung des Regionalmarketings im Kreis Höxter; Vertreterversammlung der

Vereinigten Volksbank eG; erweitere Schulkonferenz nach § 61 Schulgesetz;

Gesellschafterversammlung der Klärschlammverwertung OWL GmbH; Vertreter beim

Wasserverband Born/Münsterbrock; Mitglied der Gesellschafts- und

Kommanditversammlung der Westfalen Weser
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Kämmerer:

1. Kai Schöttler

2. Verwaltungsbeamter

3. Entfällt

4. Entfällt

5. Entfällt
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Dem Rat der Stadt Marienmünster gehörten bis zum 31.10.2020 an:

Vorname, Name, Anschrift gegenwärtig
ausgeübter Beruf

Mitgliedschaf-
ten in Auf-
sichtsräten
und anderen
Kontrollgre-
mien

Mitgliedschaf-
ten in Orga-
nen sonst.
privat-recht-
licher Unter-
nehmen und
von
Unternehmen,
Körperschaf-
ten, Stiftun-
gen, Anstalten
öffentlichen
Rechts

Funktionen in
Vereinen und
vergleichba-
ren Gremien

Klaus-Peter Gosse CDU Rentner

Josef Wolff UWG Polizeihauptkom-
missar

Josef Dreier UWG Rentner

Paul Postert CDU Rentner

Josef Büker CDU Wissenschaftl.
Assistent

Herrmann Müller CDU Landwirt

Bernadette Niemeier CDU Hausfrau
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Gerhard Meier UWG Landwirt

Mathias Schmidt CDU Industriekaufmann

Olaf Wittrock UWG Heizungsinstallateur Vorsitzender
Wasserver-
band Born-
Münsterbrock

Stefan Köhne CDU Steuerfachange-
stellter

Dieter Becker CDU Rentner

Hubert Bartram WGB Zimmermann /
Dachdecker

Sybille Mocker SPD Verwaltungsange-
stellte

Klaus Wittek SPD Heizungs- und
Lüftungsbauer

Vorsitzender
SPD-
Ortsverein

Friedrich Potthast SPD Pensionär

Josef Hoffmeister UWG Sparkassen-
Betriebswirt i.R.

Helmut Lensdorf SPD Medienberater

Elmar Stricker WGB Rektor a.D.

Josef Kreimeyer CDU Gärtner



Stadt Marienmünster Seite 27

Dem Rat der Stadt Marienmünster gehörten ab dem 01.11.2020 an:

Vorname, Name, Anschrift gegenwärtig
ausgeübter Beruf

Mitgliedschaf-
ten in Auf-
sichtsräten
und anderen
Kontrollgre-
mien

Mitgliedschaf-
ten in Orga-
nen sonst.
privat-recht-
licher Unter-
nehmen und
von
Unternehmen,
Körperschaf-
ten, Stiftun-
gen, Anstalten
öffentlichen
Rechts

Funktionen in
Vereinen und
vergleichba-
ren Gremien

Klaus-Peter Gosse CDU Rentner Vorstandsmit-
glied SV Alten-
bergen e.V.

Josef Wolff UWG Polizeihauptkom-
missar

Thorsten Hölting UWG Bankkaufmann Kassierer
Schützenbru-
derschaft
St.Peter und
Paul Vörden

Uwe Bickmann CDU Industriearbeiter Vorstandsmit-
glied Maurer
und Hand-
werkerverein
Bredenborn
e.V.
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Josef Büker CDU Wissenschaftl.
Assistent

Abteilungslei-
ter SV Grün-
Weiß Koller-
beck e.V.

Herrmann Müller CDU Landwirt Vorstandsmit-
glied WLV
Höxter,
Vorstandsmit-
glied Maurer
und Hand-
werkerverein
Bredenborn
e.V.

Dominik Wichmann Grüne Landschaftsgärtner Erster
Vorsitzender
Fischerei- und
Angelsport-
verein Marien-
münster e.V.

Reinhard Lammersen UWG Lokführer Beisitzer
Vorstand
Jagdgenossen-
schaft
Bremerberg/
Hohehaus/
Eilversen

Mathias Schmidt CDU Industriekaufmann

Markus Wellbrink WGB Dipl.Ingenieur
Bauwesen

Erster
Vorsitzender
Förderverein
Kindergarten
Bredenborn
e.V.

Stefan Köhne CDU Steuerfachange-
stellter

Elmar Konrad Krüger CDU Kaufmann Geschäftsfüh-
rung Krüger
Marketing
GmbH
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Matthias Loges Grüne Tischler Zweiter
Kassierer
Schützenbru-
derschaft
Großen- und
Kleinenbreden

Sybille Mocker-Schmidt SPD Verwaltungsange-
stellte

Stefanie Pohlmeier SPD SAP-Beraterin Zweite Vorsit-
zende AWO,
Vorsitzende
SPD Orts-
verein

Rainer Neumann Grüne SAP-Berater

Jutta Fritzsche Grüne Rentnerin Erste
Vorsitzende
Bürgerinitia-
tive Lebens-
wertes
Marienmüns-
ter e.V.

Helmut Lensdorf SPD Medienberater Vorsitzender
SPD Kreisver-
band Höxter,
Vorsitzender
SPD Orts-
verein

Elmar Stricker WGB Rektor a.D.

Marcus Kaiser CDU Dipl.Kaufmann Vorstandsmit-
glied SV Blau-
Weiß Vörden
1923 e.V.,
Vorstandsmit-
glied JGS
Marienmüns-
ter e.V.
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Marienmünster, den 02.08.2023

Aufgestellt: Bestätigt:

Kai Schöttler Josef Suermann

Kämmerer Bürgermeister

Anlagen zum Anhang

- Anlagenspiegel

- Forderungsspiegel

- Verbindlichkeitenspiegel

- Eigenkapitalspiegel

- Übersicht über die in das folgende Jahr übertragenen Haushaltsermächtigungen



Marienmünster

Nr. Bezeichnung AHK Stand am
31.12.2019

AHK Zugänge
2020

AHK Abgänge
2020

AHK
Umbuchungen

2020

AHK Stand am
31.12.2020

kumulierte AFA
zum 31.12.2019

Abschreibungen
2020

Zuschreibungen
2020

Änderungen
2020

kumulierte AFA
zum 31.12.2020

BW am
31.12.2020

BW am
31.12.2019

2.1 2.1.
Unbebaute
Grundstücke und
grundstücksgleich
e Rechte

6.414.681,01������������������������������������������.0����� 0,00 6.392.651,55 -21.508,83 0,00 0,00 0,00 -21.508,83 6.371.142,72 6.393.172,18

2.1.1 2.1.1
Grünflächen

1.032.461,64 0,00 0,00 0,00 1.032.461,64 -21.508,83 0,00 0,00 0,00 -21.508,83 1.010.952,81 1.010.952,81

2.1.2 2.1.2
Ackerland

2.106.394,88�����������������������,������������������������� 0,00 2.084.365,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.084.365,42 2.106.394,88

2.1.3 2.1.3 Wald
und Forsten

3.270.885,40 0,00 0,00 0,00 3.270.885,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.270.885,40 3.270.885,40

2.1.4 2.1.4
Sonstige
unbebaute
Grundstücke

4.939,09 0,00 0,00 0,00 4.939,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.939,09 4.939,09

2.2 2.2 Bebaute
Grundstücke und
grundstücksgleich
e Rechte

9.530.632,00 616.294,68 0,00 56.702,49 10.203.629,17 -3.507.022,99 -362.918,62 0,00 -362.918,62 -3.869.941,61 6.333.687,56 6.023.609,01

2.2.1 2.2.1
Kindertageseinrich
tungen

1.703.885,61 124.095,75 0,00 59.074,11 1.887.055,47 -374.494,38 -32.357,36 0,00 -32.357,36 -406.851,74 1.480.203,73 1.329.391,23

2.2.2 2.2.2 Schulen 2.251.132,37 49.678,13 0,00 0,00 2.300.810,50 -867.803,79 -75.278,81 0,00 -75.278,81 -943.082,60 1.357.727,90 1.383.328,58

2.2.3 2.2.3
Wohnbauten

137.455,70 0,00 0,00 0,00 137.455,70 -78.365,70 -3.894,58 0,00 -3.894,58 -82.260,28 55.195,42 59.090,00

2.2.4 2.2.4
Sonstige Dienst-,
Geschäfts- u.
Betriebsgebäude

5.438.158,32 442.520,80 0,00 -2.371,62 5.878.307,50 -2.186.359,12 -251.387,87 0,00 -251.387,87 -2.437.746,99 3.440.560,51 3.251.799,20

2.3 2.3
Infrastrukturverm
ögen

33.806.964,21 809.692,91 -671,50 0,00 34.615.985,62 -9.890.844,46 -948.901,84 0,00 -948.901,84 -10.839.746,30 23.776.239,32 23.916.119,75

2.3.1 2.3.1 Grund
und Boden des
Infrastrukturverm
ögens

2.695.652,75 624,50 -671,50 0,00 2.695.605,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.695.605,75 2.695.652,75

2.3.2 2.3.2 Brücken
und Tunnel

284.600,51 20.920,80 0,00 0,00 305.521,31 -76.445,51 -8.747,96 0,00 -8.747,96 -85.193,47 220.327,84 208.155,00

2.3.3 2.3.3
Gleisanlagen mit
Streckenausrüstun
g und
Sicherheitsanlage
n

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ja
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b
sch

lu
ss 2

0
2

0



Marienmünster

Nr. Bezeichnung AHK Stand am
31.12.2019

AHK Zugänge
2020

AHK Abgänge
2020

AHK
Umbuchungen

2020

AHK Stand am
31.12.2020

kumulierte AFA
zum 31.12.2019

Abschreibungen
2020

Zuschreibungen
2020

Änderungen
2020

kumulierte AFA
zum 31.12.2020

BW am
31.12.2020

BW am
31.12.2019

2.3.4 2.3.4
Entwässerungs-
und
Abwasserbeseitig
ungsanlagen

17.480.236,87 389.388,34 0,00 0,00 17.869.625,21 -4.016.048,87 -470.025,55 0,00 -470.025,55 -4.486.074,42 13.383.550,79 13.464.188,00

2.3.5 2.3.5
Straßennetz mit
Wegen, Plätzen
und
Verkehrslenkungs
anlagen

13.346.474,08 119.407,53 0,00 0,00 13.465.881,61 -5.798.350,08 -468.416,91 0,00 -468.416,91 -6.266.766,99 7.199.114,62 7.548.124,00

2.3.6 2.3.6
Sonstige Bauten
des
Infrastrukturverm
ögens

0,00 279.351,74 0,00 0,00 279.351,74 0,00 -1.711,42 0,00 -1.711,42 -1.711,42 277.640,32 0,00

2.4 2.4 Bauten auf
fremdem Grund
und Boden

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5 2.5
Kunstgegenstände
, Kulturdenkmäler

1.795,98 0,00 0,00 0,00 1.795,98 -736,98 -95,08 0,00 -95,08 -832,06 963,92 1.059,00

2.6 2.6 Maschinen
und technische
Anlagen,
Fahrzeuge

3.050.990,77 659.517,84 -2,00 2.371,62 3.712.878,23 -1.933.813,77 -181.869,29 0,00 -181.869,29 -2.115.683,06 1.597.195,17 1.117.177,00

2.7 2.7 Betriebs-
und
Geschäftsausstatt
ung

1.196.859,43 89.217,51 0,00 0,00 1.286.076,94 -849.160,56 -68.126,72 0,00 -68.126,72 -917.287,28 368.789,66 347.698,87

2.8 2.8 Geleistete
Anzahlungen,
Anlagen im Bau

2.480.368,97 2.���.���,������ -�.���,�� -59.074,11 5.066.329,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.066.329,82 2.480.368,97

3.1 3.1 Anteile an
verbundenen
Unternehmen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 3.2
Beteiligungen

25.150,00 3.636,06 0,00 0,00 28.786,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.786,06 25.150,00

3.3 3.3
Sondervermögen

1.397.004,01����������������������0,00 0,00 0,00 1.�97.004,01 0,00�������������������,00 0,00������������������������������������������ 1.297.004,01 1.397.004,01

3.4 3.4
Wertpapiere des
Anlagevermögens

325.198,50 59.436,22 0,00 0,00 384.634,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.634,72 325.198,50

3.5 3.5
Ausleihungen

416.198,08����������������������0,00��������������������,00 0,00 401.798,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 401.798,08 416.198,08

3.5.1 3.5.1 an
verbundene
Unternehmen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5.2 3.5.2 an
Beteiligungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Marienmünster

Nr. Bezeichnung AHK Stand am
31.12.2019

AHK Zugänge
2020

AHK Abgänge
2020

AHK
Umbuchungen

2020

AHK Stand am
31.12.2020

kumulierte AFA
zum 31.12.2019

Abschreibungen
2020

Zuschreibungen
2020

Änderungen
2020

kumulierte AFA
zum 31.12.2020

BW am
31.12.2020

BW am
31.12.2019

3.5.3 3.5.3 an
Sondervermögen

413.038,08����������������������0,00��������������������,00 0,00 398.638,08 0,00����������� �,00 0,00 0,00 0,00 398.638,08 413.038,08

3.5.4 3.5.4
Sonstige
Ausleihungen

3.160,00 0,00 0,00 0,00 3.160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.160,00 3.160,00
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Marienmünster

Nr. Bezeichnung Gesamtbetrag
am 31.12.2020

Restlaufzeit bis
zu 1 Jahr

Restlaufzeit über
1 bis 5 Jahre

Restlaufzeit
mehr als 5 Jahre

Gesamtbetrag
am 31.12.2019

Art der Forderungen

1. Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus
Transferleistungen

1.119.960,67����������������������������������������������������������������� 900.146,03

2. Privatrechtliche Forderungen 1.798.375,02 1.798.375,02 0,00 0,00 1.794.690,08

3. Sonstige Vermögensgegenstände 551,38 551,38 0,00 0,00 414,66

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Gesamtbetrag
am 31.12.2020

Restlaufzeit bis
zu 1 Jahr

Restlaufzeit über
1 bis 5 Jahre

Restlaufzeit
mehr als 5 Jahre

Gesamtbetrag
am 31.12.2019

1. Anleihen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1 für Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 zur Liquiditätssicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 1.321.687,37����������������.3�����������������������,00���������������������� 1.252.985,37

2.1 von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2 von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3 von Sondervermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4 vom öffentlichen Bereich 504.304,00��������������������,00������������������,00�������������������,00 388.458,00

2.5 von Kreditinstituten 817.383,37���������������������������������������������������������������,�� 864.527,37

3. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen
wirtschaftlich gleichkommen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7��.���,�����������������.0��,9��������������������������� 0,00 325.307,82

6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 1�.���,�0����������������������� 0,00 0,00 39.526,42

7. Sonstige Verbindlichkeiten��������������������������������������������������������������������������������������,������������������������� 0,00 0,00 601.909,23

8. Erhaltene Anzahlungen 3.815.396,08 3.815.396,08 0,00 0,00 2.738.793,16

9. Summe aller Verbindlichkeiten

Nachrichtlich anzugeben:

Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten

5.981.625,79 �.���.���,�� ���.���,�� 4.958.522,00

Jahresabschluss 2020

���.���,��
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Ermächtigungsübertragungen 2020
Stadt Marienmünster 

Folgende Ermächtigungen wurden aus dem Haushaltsjahr 2020 in das Haushaltsjahr 2021 übertragen:

Lfd.Nr. Produktnummer Betroffenes Produkt Bezeichnung des Projekts
Übertragungen 

2020

EUR

Ergebnisplan:

Finanzplan:

1 0111105 Bauhof I-2020-011 Mähkopf Hecken 68.919,29

2 0111105 Bauhof I-2020-012 Motorgeräte Bauhof 8.000,00

3 0212601 Brandschutz, Feuerlöschwesen I-2020-041 Löschwasserzisterne Langenkamp 120.000,00

4 0212601 Brandschutz, Feuerlöschwesen I-FW-00010 Erweiterungsbau FWGH Löwendorf 6.116,53

5 0321102 Grundschule Marienmünster 0321102015 Umgestaltung Aula 8.000,00

6 0321102 Grundschule Marienmünster 0321102016 Neuanlage Schulhof 6.017,32

7 0321102 Grundschule Marienmünster 0321102016 Neuanlage Schulhof 55.766,19

8 0321102 Grundschule Marienmünster I-2020-003 Investitionen Altbau Grundschule 28.500,00

9 0321102 Grundschule Marienmünster I-2020-006 Digitalpakt Schule 62.976,80

10 0321102 Grundschule Marienmünster I-2020-014 Vedunklung 7 Klassenräume (Altbau) 5.000,00

11 0428102 Dorfgemeinschaftshäuser I-DG-00011 Nutungsvereinbarung DGH Hohehaus 20.000,00

12 0428102 Dorfgemeinschaftshäuser I-2020-042 Toilettenanlage DGH Löwendorf 42.000,00

13 0531501 Übergangsheime I-ÜH-00010 Heizungsanlage ÜH Kolpingstr. 50.000,00

14 0636002 Kinderspielplätze I-2020-033 Spielgerät Papenhöfen 1.965,09

15 0636002 Kinderspielplätze I-2020-034 Zaun Born 2.000,00

16 1153801 Abwasserbeseitigung I-2020-022 BGA Abwasser 13.000,00

17 1153801 Abwasserbeseitigung I-2020-031 Kanalbauwerke Starkregenabfluss 32.411,26

18 1153801 Abwasserbeseitigung I-2020-032 Sofware Abwasser 2.907,67

19 1153801 Abwasserbeseitigung I-AW-00002 Hausanschlüsse Abwasser 11.857,69

20 1153801 Abwasserbeseitigung I-AW-00013 Elektrosteuerung KA Bredenborn 186.354,90

21 1153801 Abwasserbeseitigung I-AW-00014 Belüftungssystem KA Bredenborn 187.960,27

22 1153801 Abwasserbeseitigung I-AW-00600 SW-Kanal Bredenborn 30.000,00

23 1153801 Abwasserbeseitigung I-AW-00701 RW-Kanal Kollerbeck 55.000,00

24 1153801 Abwasserbeseitigung I-AW-00702 RW-Kanal Vörden 50.000,00

25 1153801 Abwasserbeseitigung I-AW-00703 RW-Kanal Born 40.000,00

26 1153801 Abwasserbeseitigung I-AW-00705 RW.Kanal Kleinenbreden 30.000,00

27 1254101

Gemeindestraßen, Wege und Plätze, 

Förderung des ÖPNV 1254101039 Sanierung Vorplatz und Parkplatz Hallenbad
80.000,00

28 1254101

Gemeindestraßen, Wege und Plätze, 

Förderung des ÖPNV 1254101039 Sanierung Vorplatz und Parkplatz Hallenbad
74.090,83

29 1254101

Gemeindestraßen, Wege und Plätze, 

Förderung des ÖPNV I-2020-061 Rückzahlung Gewerbegebiet Vörden
29.400,00

30 1355101

Öffentliche Grünflächen, öffentliches 

Gewässer, Landschaftspflege I-2020-036 Software Baumkontrollen
572,40

31 1355101

Öffentliche Grünflächen, öffentliches 

Gewässer, Landschaftspflege I-2020-037 Mobilgerät Baumkontrollen
1.000,00

32 1355501 Wirtschaftswege I-2020-059 Ausbau Wenderweg 114.024,84

33 1557501 Tourismusförderung I-2020-016 Erweiterung Minigolfanlage 2.106,64

34 1661201 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft I-2020-062 Kapitalstärkung Eigenbetrieb
200.000,00

1.625.947,72

Übersicht zur Übertragung von Ermächtigungen nach § 22 KomHVO

entfällt

Gemäß § 22 KomHVO NRW sind Ermächtigungen für Aufwendungen und Auszahlungen übertragbar. Der Bürgermeister regelt mit Zustimmung des Rates die Grundsätze über Art, 

Umfang und Dauer der Ermächtigungsübertragungen. Dies erfolgt jährlich im Rahmen der Verabschiedung des Haushaltsplanes (Kapitel "Bewirtschaftungsregeln"). Werden 

Ermächtigungen für Aufwendungen und Auszahlungen übertragen, erhöhen sie die entsprechenden Positionen im Haushaltsplan des folgenden Jahres. 

Daraus folgt, dass Verbesserungen des Ergebnis- bzw. Finanzplanes im abgelaufenen Jahr dann grundsätzlich Verschlechterungen im neuen Haushaltsjahr gegenüberstehen.

1 von 1
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Lagebericht für das Haushaltsjahr 2020 

 

1. Strukturen der Stadt Marienmünster 

 

Der Rat der Stadt Marienmünster besteht zum 31.12.2020 aus dem Bürgermeister und 

Ratsmitgliedern. 

Fraktionen Anzahl der Mitglieder 

CDU 

B 90 GRÜNE 

8 

4 

SPD 3 

UWG 3 

WGB 2 

  
 

 

Der Rat der Stadt Marienmünster ist grundsätzlich für alle Angelegenheiten der Stadtverwaltung 

zuständig, soweit die Gemeindeordnung des Landes Nordrhein�Westfalen (GO NRW) nichts 

Anderes bestimmt. 

Geschäfte der laufenden Verwaltung gelten im Namen des Rates als auf den Bürgermeister 

übertragen, soweit der Rat nicht sich oder einem Ausschuss für einen bestimmten Kreis von 

Geschäften oder für den Einzelfall die Entscheidung vorbehält. 

 

Bürgermeister 

Bürgermeister der Stadt Marienmünster ist seit dem 27.09.2020 Herr Josef Suermann (parteilos). 

Sein Amtsantritt war am 01.11.2020. Zu seinen politischen Stellvertretern wurden Frau Sybille 

Mocker�Schmidt und Herr Josef Büker gewählt. Allgemeiner Vertreter des Bürgermeisters ist seit 

2020 Herr Elmar Meyer. 

 

Der Bürgermeister ist unbeschadet der dem Rat und seinen Ausschüssen zustehenden 

Entscheidungsbefugnisse der gesetzliche Vertreter der Stadt in Rechts� und 

Verwaltungsgeschäften. 
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Hauptsatzung 

Es gilt die Hauptsatzung der Stadt Marienmünster vom 07.10.1999 in der zurzeit gültigen 

Fassung. 

 

Kreiszugehörigkeit 

Die Stadt Marienmünster gehört dem Kreis Höxter an. 

 

2. Haushaltswirtschaftsbericht 

Der Haushaltsplan 2020 wurde vom Rat der Stadt Marienmünster verabschiedet. Es wurden 

ordentliche Erträge von 11.751.300 Φ  und ordentliche Aufwendungen von 13.000.358 Φ 

veranschlagt. Saldiert mit dem negativen Finanzergebnis von 48.600 Φ� und dem positiven 

außerordentlichen Ergebnis ǀŽŶ�ϮϮϬ͘ϬϬϬ�Φ�ergibt sich ein plantechnischer Haushaltsfehlbedarf 

von 1.077.658 Φ. Der Haushalt 2020 schließt mit einem Jahresüberschuss in Höhe von 

87.372,96 Φ�Ăď  und fällt somit deutlich positiver aus. 

 

Im Folgenden werden bedeutsame Abweichungen im Haushaltsjahr 2020 von den Planwerten 

erläutert. 

 

Es sind sowohl die Aufwendungen deutlich geringer als auch die Erträge deutlich höher 

ausgefallen, als im Haushaltsplan veranschlagt. 

 

Bei den Aufwendungen unterschreiten die TransferauĨǁĞŶĚƵŶŐĞŶ� ĚŝĞ� WůĂŶǁĞƌƚĞ� Ƶŵ� dΦ� 371 

deutlich. Ebenfalls liegen die Aufwendungen für Sach� ƵŶĚ��ŝĞŶƐƚůĞŝƐƚƵŶŐĞŶ�Ƶŵ�dΦ�781 sowie die 

WĞƌƐŽŶĂůĂƵĨǁĞŶĚƵŶŐĞŶ�Ƶŵ�dΦ�38 unter der jeweils kalkulierten Höhe.  

 

Eine positive Entwicklung war insbesondere bei den Steuern und Abgaben zu verzeichnen. Auch 

die öffentlich�rechtlichen Leistungsentgelte und Kostenerstattungen und Kostenumlagen haben 

sich gegenüber den Planansätzen positiv entwickelt. 

 

Dagegen sind die PlanansäƚǌĞ� ĚĞƌ� �ďƐĐŚƌĞŝďƵŶŐĞŶ� Ƶŵ� dΦ� ϭϬϲ� ĞƌŚƂŚƚ͘� ,ŝŶƚĞƌŐƌƵŶĚ� ƐŝŶĚ� ĚŝĞ�

aufgelaufenen Jahresfehlbeträge beim städtischen Eigenbetrieb. Sie führten zu Kapitalverzehr 

des ausgewiesenen Sondervermögens. Vorsorglich ist das städtische Jahresergebnis mit einer 

AbschreibuŶŐ�ǀŽŶ�dΦ  100 beeinflusst. Abschreibungen auf Finanzanlagen werden aufgrund des 

Dauerverlustbetriebs Hallenbad auch zukünftig anfallen. 
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Das Finanzergebnis ist von Zinsaufwendungen geprägt, welche auf die entsprechenden Darlehen 

zurückzuführen sind.  

 

 

 

Die in der Bilanz ausgewiesenen liquiden Mittel in Höhe von 1.143.298,72 Φ�ƐƵŵŵŝĞƌĞŶ�ƐŝĐŚ�ĂƵƐ�

den städtischen Girokonten, Sparbüchern und Tagesgeldern. In diesem Zusammenhang ist ferner 

zu beachten, dass keine Kredite zur Liquiditätssicherung zu bilanzieren waren. 

 

 

 

3. Überblick über die wirtschaftliche Lage 

 

Die Bilanz der Stadt Marienmünster zum 31.12.2020 weist eine Bilanzsumme von rd. 52,8 Mio. Φ�

aus.  

 

Zusammengefasst stellt sich die Bilanz der Stadt Marienmünster wie folgt dar: 

AKTIVA  dΦ   %   PASSIVA  dΦ    %  

Anlagevermögen  45.792   86,8   Eigenkapital  21.991  41,7 

Umlaufvermögen  5.543   10,5  Sonderposten  18.034   34,2  

aktive RAP  1.449   2,7  Rückstellungen  4.999   9,4  

        Verbindlichkeiten  5.982   11,3  

        passive RAP  1.778   3,4 

  52.784   100,0     52.784   100,0  
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Vermögensstruktur der Bilanz (Aktiva) 

Der Schwerpunkt auf der Vermögensseite der Bilanz der Stadt Marienmünster (Aktiva) liegt mit 

46 DŝŽ͘�Φ�ďĞŝŵ��ŶůĂŐĞǀĞƌŵƂŐĞŶ͘  

 

Zum Anlagevermögen zählen insbesondere: 

ͻ  Immaterielle Vermögensgegenstände (Softwareprogramme und Lizenzen) 

ͻ  Sachanlagen (Grundstücke, Infrastrukturvermögen und technische Anlagen) 

ͻ  Finanzanlagen (Anteile an Beteiligungen und Sondervermögen) 

 

Je größer der Anteil des Anlagevermögens ist, desto mehr Kapital ist langfristig gebunden. 

Hieraus entstehen grundsätzlich hohe Aufwendungen für Abschreibungen und 

Instandhaltungen, die den Ergebnisplan beeinflussen. Der Anteil der Finanzanlagen an der 

Bilanzsumme beträgt 2,1 Mio Φ͘� &ŝŶĂŶǌĂnlagen können durch Gewinnausschüttungen, 

Konzessionsabgaben und Eigenkapitalverzinsung in der Regel einen positiven Beitrag zum 

Ergebnisplan leisten. Gemessen an dieser Summe rückt das Umlaufvermögen mit 5,5 DŝŽ͘�Φ�

deutlich in den Hintergrund. 

 

Das Umlaufvermögen setzt sich zusammen aus: 

ͻ  Vorräten 

ͻ  Forderungen 

ͻ  Liquiden Mitteln 
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Kapitalstruktur/Finanzierung der Bilanz (Passiva) 

Die Passivseite gibt Auskunft darüber, wie das Vermögen finanziert wurde; hier erkennt man die 

Mittelherkunft. Die anteilige Zusammensetzung des Kapitals aus Eigenkapital und Fremdkapital 

ist von besonderer Bedeutung. Ein hoher Eigenkapitalanteil wirkt sich vorteilhaft auf die 

Kreditwürdigkeit der Stadt aus und ermöglicht finanzielle Unabhängigkeit. Ein hoher 

Fremdkapitalanteil verursacht hohe Zinsaufwendungen, die den Ergebnisplan belasten. 

 

An erster Stelle steht auf der Passivseite das Eigenkapital mit 22 DŝŽ͘�Φ 

 

Es setzt sich zusammen aus: 

 

Allgemeine Rücklage  16.209.445,23 Φ  

Ausgleichsrücklage  5.694.426,45 Φ  

Jahresüberschuss   87.372,96 Φ  
 

Als Sonderposten werden insbesondere Landeszuwendungen passiviert, die im Rahmen einer 

Zweckbindung für investive Maßnahmen bewilligt bzw. gezahlt werden und nicht frei verwendet 

werden dürfen. Die Bilanz weist hier einen Bestand von 18.034.552,90 Φ�ĂƵƐ͘�  

 

Im Rahmen des Jahresabschlusses wurden Rückstellungen in Höhe von 4.999.118,37 Φ�ŐĞďŝůĚĞƚ͘�

Sie setzen sich zusammen aus: 

Pensionsrückstellungen  4.607.941,00 Φ  

Instandhaltungsrückstellungen  13.000͕ϬϬ�Φ  

Sonstige Rückstellungen  378.177,37 Φ  
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Bei den Verbindlichkeiten in Höhe von insgesamt 6 DŝŽ͘�Φ�ŚĂŶĚĞůƚ�ĞƐ�ƐŝĐŚ�ŝŵ��ŝŶǌĞůŶĞŶ�Ƶŵ  ͗

 

Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen  1.321.687,37 Φ  

Verbindlichkeiten aus erhaltenen Anzahlungen 3.815.396,08 Φ 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  776.070,91 Φ  

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen  11.849,10 Φ  

Sonstige Verbindlichkeiten  56.622,33 Φ  

 

 

Passive Rechnungsabgrenzungen wurden zum Bilanzstichtag in Höhe von 1,8 DŝŽ͘�Φ�gebildet. 

Darin sind Vorauszahlungen für mehrere Jahre, hier insbesondere Friedhofsgebühren, enthalten, 

die über die Restlaufzeiten jährlich aufgelöst werden. 

Weiterhin wurden im Jahr 2020 neue passive Rechnungsabgrenzungsposten für den 

Breitbandausbau gebildet.
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 4. Kennzahlen zur haushaltswirtschaftlichen Gesamtsituation 

 

Mit Hilfe von Kennzahlen lassen sich verschiedene Erkenntniswerte zur Beurteilung der Bilanz 

gewinnen: 

 

 

Haushaltswirtschaftliche Gesamtsituation  2020 

Aufwandsdeckungsgrad (ordentliche Erträge / ordentliche Aufwendungen) x 100  100,81%  

Eigenkapitalquote I (Eigenkapital / Bilanzsumme) x 100  41,66%  

Eigenkapitalquote II ((Eigenkapital + Sonderposten für Zuwendungen und Beiträge) / 
Bilanzsumme) x 100 

 75,03%  

Ergebnisquote (Jahresergebnis / (Ausgleichsrücklage + Allgemeine Rücklage)) x 100  0,40%  

   

Kennzahlen zur Vermögenslage  

Infrastrukturquote (Infrastrukturvermögen / Bilanzsumme) x 100  45,04%  

Abschreibungsintensität (Bilanzielle Abschreibungen auf Anlagevermögen / 
ordentliche Aufwendungen) x 100 

 13,77%  

Drittfinanzierungsquote (Erträge aus der Auflösung von Sonderposten / 
bilanzielle Abschreibungen auf Anlagevermögen) x 
100 

 68,76%  

 

Kennzahlen zur Finanzlage 

 

Anlagendeckungsgrad II (Eigenkapital + Sonderposten für Zuwendungen und Beiträge + 
langfristiges Fremdkapital) x 100 / Anlagevermögen 

 99,28%  

Liquidität II. Grades ((Liquide Mittel + kurzfristige Forderungen) / kurzfristige 
Verbindlichkeiten) x 100 

 75,71%  

kurzfristige Verbindlichkeitsquote (kurzfristige Verbindlichkeiten / Bilanzsumme) x 100  8,96%  

Zinslastquote (Finanzaufwendungen / ordentliche Aufwendungen) x 100  0,18%  

 

Kennzahlen zur Ertragslage  

 

Zuwendungsquote (Erträge aus Zuwendungen / ordentliche Erträge) x 100  35,62%  

Personalintensität (Personalaufwendungen / ordentliche Aufwendungen) x 100  27,06%  

Sach� und 
Dienstleistungsintensität 

(Aufwendungen für Sach� und Dienstleistungen / ordentliche 
Aufwendungen) x 100 

 14,30%  

Transferaufwandsquote (Transferaufwendungen / ordentliche Aufwendungen) x 100  33,55%  
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5. Prognose�, Chancen� und Risikobericht 

 

Alle bekannten Vorgänge sind eingearbeitet. Weitere Erkenntnisse liegen nicht vor. 

 

Gegenüber der ursprünglichen Haushaltsplanung (� 891.400 Euro) konnte das Haushaltsergebnis 

(+ 87.372,96 Euro) deutlich verbessert werden. Auf die Gründe wurde im Anhang und 

Lagebericht ausführlich eingegangen. 

 

Die Liquidität der Stadtkasse Marienmünster war ganzjährig gewährleistet. Eine 

Kassenkreditaufnahme stand nicht zur Disposition. 

 

Die deutsche Wirtschaft ist im Jahr 2020 nach zehn Jahren des Wachstums erstmals wieder in 

eine Rezession geraten. Der konjunkturelle Einbruch fiel aber im Jahr 2020 mit �5,7 % insgesamt 

weniger stark aus als zu Zeiten der Wirtschaftskrise 2009.  

Die COVID�19 Pandemie traf Industrie und Dienstleistungsbereiche hart  ʹ nur das Baugewerbe 

legte zu. 

In 2020 war auch das Finanzierungsdefizit des Staates nach acht Jahren mit Überschüssen zu 

Verzeichnen. 

Dieser Trend spiegelt sich nicht in diesem Maße in der Haushaltswirtschaft der Stadt 

Marienmünster wider, konnte doch das Haushaltsergebnis deutlich gegenüber dem Planansatz 

verbessert werden. 

 

Mit Beginn der COVID�19 Pandemie im März 2020 ergaben sich Belastungen für die private 

Wirtschaft wie auch für die kommunalen Haushalte. So kam es zu Schließungen von Betrieben, 

Lieferengpässen und Ablaufstörungen bisher ungekannten Ausmaßes. 

Das gedankliche Ausatmen über die Abflachung bzw. sogar ein etwaiges Ende der unsäglichen 

Pandemie und ihrer Folgen fanden ihr jähes Ende mit dem Beginn des Krieges in der Ukraine 

durch Russland am 24.02.2022. 

Als Folgen dieses Krieges traten in rasender Geschwindigkeit erneut Lieferengpässe, 

Energieverknappungen insbesondere im Bereich des Gases und damit einhergehende deutliche 

Verteuerungen auf, deren wahres Ausmaß vermutlich erst in den folgenden Jahren spürbar wird. 

Weiterhin ist eine bisher nicht dagewesene Steigerung der Inflation zu beobachten. 

Die gestiegenen Energiepreise werden sich unmittelbar auf die Haushaltswirtschaft der Stadt 

Marienmünster auswirken, ebenso wie es die Ströme der Schutzsuchenden aus den 



Stadt Marienmünster 
Seite 9 

  

Kriegsgebieten, die mit steigenden Personal� und Unterkunftskosten einhergehen werden. Der 

steigenden Inflationsrate folgen zwangsläufig steigende Personalkosten, um diese 

auszugleichen. 

Mittelfristig könnten noch größere Auswirkungen entstehen, denn die genannten Parameter 

haben selbstredend auch Auswirkungen auf die Betriebe, was letztlich zu Ausfällen bei der 

Gewerbesteuer bis hin zu den Anteilen an der Einkommen� und Umsatzsteuer führen kann. Diese 

Auswirkungen lassen sich jedoch derzeit in keiner Weise seriös einschätzen. 

 

 

Marienmünster, den 02.08.2023

Aufgestellt: Bestätigt: 

  

  

Kai Schöttler Josef Suermann 

Kämmerer Bürgermeister 



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

7 + Sonstige ordentliche Erträge 14.497,81 23.200,00 0,00 75.348,17 52.148,17 0,00

11 - Personalaufwendungen 145.262,70 140.300,00 0,00 814.671,08 674.371,08 0,00

12 - Versorgungsaufwendungen 83.365,84 79.300,00 0,00 308.791,00 229.491,00 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 0,00 2.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 111.666,97 117.300,00 0,00 117.405,85 105,85 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

0,00 -10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

I-2020-063 Hardware Ratsinformationssystem 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 51.972,73 43.900,00 0,00 56.144,49 12.244,49 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.491,52 1.400,00 0,00 3.091,52 1.691,52 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 53.312,97 55.400,00 0,00 53.479,99 -1.920,01 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 38.773,51 45.500,00 0,00 35.393,77 -10.106,23 0,00

11 - Personalaufwendungen 304.794,26 322.100,00 0,00 278.686,31 -43.413,69 0,00

12 - Versorgungsaufwendungen 41.998,56 66.000,00 0,00 241.630,04 175.630,04 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 55.819,49 78.600,00 0,00 57.302,62 -21.297,38 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 56.803,65 53.500,00 0,00 164.317,00 110.817,00 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 141.912,30 159.300,00 0,00 159.008,57 -291,43 0,00

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 92.500,00 76.100,00 0,00 92.500,00 16.400,00 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

3.864,78 20.900,00 0,00 12.992,02 -7.907,98 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 8.807,11 8.807,11 0,00

2 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachanlagen

110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen -22.533,07 -75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-20.696,92 -43.000,00 0,00 -13.108,76 29.891,24 0,00

10 - Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0,00 0,00 0,00 -1.000,00 -1.000,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

I-2020-004 Umgestaltung Sitzungssaal 0,00 -30.000,00 0,00 0,00 -30.000,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00

I-2020-007 Rathaus 2020 0,00 -20.000,00 0,00 -5.414,88 -14.585,12 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 20.000,00 0,00 5.414,88 14.585,12 0,00

I-VF-00010 LED-Beleuchtung Rathaus 0,00 -45.000,00 0,00 0,00 -45.000,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 -503,63 -503,63 0,00

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 6.097,93 0,00 0,00 10.449,95 10.449,95 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 2.926,90 2.200,00 0,00 2.477,72 277,72 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 102.996,68 17.100,00 0,00 225.627,54 208.527,54 0,00

11 - Personalaufwendungen 311.581,48 286.100,00 0,00 266.130,37 -19.969,63 0,00

12 - Versorgungsaufwendungen 31.142,20 28.300,00 0,00 0,00 -28.300,00 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.323,38 11.000,00 0,00 6.886,38 -4.113,62 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 6.097,93 10.800,00 0,00 13.012,65 2.212,65 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 40.024,16 50.900,00 0,00 31.660,46 -19.239,54 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-102.003,58 -20.000,00 0,00 -29.606,26 -9.606,26 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

0111103110 Erwerb neues Finanzprogramm (INFOMA) 0,00 -20.000,00 0,00 -2.289,24 -17.710,76 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 102.003,58 20.000,00 0,00 2.289,24 17.710,76 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 59.736,94 12.100,00 0,00 6.966,31 -5.133,69 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 63.426,16 55.400,00 0,00 69.727,04 14.327,04 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 21.902,15 20.800,00 0,00 24.443,02 3.643,02 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 2.104,65 0,00 0,00 49.323,90 49.323,90 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.101,62 145.100,00 0,00 43.176,96 -101.923,04 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 10.953,00 6.000,00 0,00 4.450,58 -1.549,42 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.459,69 9.500,00 0,00 7.408,92 -2.091,08 0,00

24 - Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 1.693,92 1.693,92 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

1.023,65 17.900,00 0,00 612,19 -17.287,81 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 94.104,00 94.104,00 0,00

2 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachanlagen

56.087,30 50.000,00 0,00 131.980,48 81.980,48 0,00

7 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u.
Gebäuden

-491.224,89 -545.000,00 0,00 -272.614,48 272.385,52 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -5.200,00 -5.200,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

0111104001 Ankauf von Grundstücken 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen 56.087,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u. Gebäuden 491.224,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I-LV-00001 Ankauf von Grundstücken 0,00 -545.000,00 0,00 -224.742,16 -320.257,84 0,00

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

24 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u. Gebäuden 0,00 545.000,00 0,00 224.742,16 320.257,84 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 53.472,52 49.000,00 0,00 59.547,34 10.547,34 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 529,80 529,80 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 25.230,15 10.700,00 0,00 37.349,05 26.649,05 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 245,37 0,00 0,00 227,73 227,73 0,00

11 - Personalaufwendungen 451.773,32 556.900,00 0,00 524.841,26 -32.058,74 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 58.553,32 52.100,00 0,00 55.021,70 2.921,70 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 56.934,49 58.000,00 0,00 58.066,60 66,60 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 32.744,42 31.500,00 0,00 36.398,97 4.898,97 0,00

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 520.084,85 597.700,00 0,00 576.674,61 -21.025,39 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachanlagen

3.205,66 0,00 0,00 4.463,00 4.463,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen -3.642,19 -11.150,81 -11.150,81 -13.213,31 -2.062,50 0,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-23.509,36 -146.000,00 -60.000,00 -142.875,92 3.124,08 -76.919,29

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

0111105020 Erwerb Pritschenwagen 0,00 0,00 0,00 -26.896,07 26.896,07 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 0,00 0,00 26.896,07 -26.896,07 0,00

0111105024 Neubau Schleppdach 0,00 0,00 0,00 -1.137,66 -10.013,15 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 3.642,19 0,00 0,00 1.137,66 10.013,15 0,00

0111105025 Erwerb Heckanbauausleger 0,00 0,00 0,00 0,00 -60.000,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00

I-2020-009 Pritschenwagen gebr. (Benzin/alt. Antr.) 0,00 -30.000,00 0,00 -311,26 -29.688,74 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 30.000,00 0,00 311,26 29.688,74 0,00

I-2020-010 Asphaltthermobehälter gebr. 0,00 -25.000,00 0,00 -27.096,30 2.096,30 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 25.000,00 0,00 27.096,30 -2.096,30 0,00

I-2020-011 Mähkopf Hecken 0,00 -13.000,00 0,00 0,00 -13.000,00 -68.919,29

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00 68.919,29

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 5.076,60 2.000,00 0,00 2.866,01 866,01 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.668,53 10.500,00 0,00 21.123,58 10.623,58 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.064,28 700,00 0,00 2.222,02 1.522,02 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.488,60 26.000,00 0,00 29.918,73 3.918,73 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 185,78 1.000,00 0,00 873,49 -126,51 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 0,00 2.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 3.771,63 13.700,00 0,00 1.115,01 -12.584,99 0,00

11 - Personalaufwendungen 227.029,50 247.200,00 0,00 -171.118,28 -418.318,28 0,00

12 - Versorgungsaufwendungen 48.796,38 42.400,00 0,00 561,00 -41.839,00 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.052,51 11.700,00 0,00 11.981,40 281,40 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 2.005,57 3.000,00 0,00 2.222,02 -777,98 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 51.287,47 63.500,00 0,00 32.497,87 -31.002,13 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

7.144,63 0,00 0,00 7.754,40 7.754,40 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -13.905,67 -13.905,67 0,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-12.555,69 -4.500,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

0212601027 Neuerrichtung FWGH Bremerberg 0,00 0,00 0,00 -13.905,67 13.905,67 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 13.905,67 -13.905,67 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 93.691,71 68.000,00 0,00 85.595,04 17.595,04 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 18.357,25 8.000,00 0,00 4.626,45 -3.373,55 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 -83,18 -83,18 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 12.052,33 9.100,00 0,00 1.456,20 -7.643,80 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 43,16 0,00 0,00 228,55 228,55 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 43.093,09 71.500,00 0,00 57.660,63 -13.839,37 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 100.229,18 117.200,00 0,00 95.768,03 -21.431,97 0,00

15 - Transferaufwendungen 0,00 3.200,00 0,00 0,00 -3.200,00 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 85.750,28 93.000,00 0,00 76.336,23 -16.663,77 0,00

24 - Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

2.851,58 6.000,00 0,00 3.094,96 -2.905,04 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

36.474,48 35.000,00 0,00 37.151,04 2.151,04 0,00

2 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachanlagen

0,00 0,00 0,00 26.087,00 26.087,00 0,00

7 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u.
Gebäuden

-9.020,00 0,00 0,00 -600,00 -600,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen -86.841,68 -428.103,94 -213.103,94 -343.823,80 84.280,14 -126.116,53

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-140.597,64 -136.263,07 -61.263,07 -368.454,14 -232.191,07 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

0212601001 ELW Telefonanlage/Faxgerät 0,00 0,00 0,00 0,00 -4.074,71 0,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 36.474,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 46.947,66 0,00 0,00 0,00 4.074,71 0,00

0212601025 Anschaffung eines HLF 20 0,00 0,00 0,00 -309.494,91 252.306,55 0,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0,00 37.151,04 -37.151,04 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 42.937,77 0,00 0,00 346.645,95 -289.457,59 0,00

0212601027 Neuerrichtung FWGH Bremerberg 0,00 -80.000,00 0,00 -152.749,62 -140.354,32 0,00

24 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u. Gebäuden 9.020,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 83.497,78 80.000,00 0,00 152.749,62 140.354,32 0,00

I-2020-041 Löschwasserzisterne Langenkamp 0,00 -120.000,00 0,00 -62.083,20 -57.916,80 -120.000,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 120.000,00 0,00 62.083,20 57.916,80 120.000,00

I-FW-00002 Feuerschutzpauschale 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00

I-FW-00010 Erweiterungsbau FWGH Löwendorf 0,00 -15.000,00 0,00 -8.389,14 -6.610,86 -6.116,53

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 15.000,00 0,00 8.389,14 6.610,86 6.116,53

I-FW-00012 FWGH Großenbreden 0,00 0,00 0,00 -600,00 600,00 0,00

24 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u. Gebäuden 0,00 0,00 0,00 600,00 -600,00 0,00

I-FW-00015 Pick-up FW 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 166.988,30 150.600,00 0,00 183.186,72 32.586,72 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 33.687,50 63.000,00 0,00 39.056,45 -23.943,55 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 17.112,50 16.000,00 0,00 519,45 -15.480,55 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 8.414,57 2.000,00 0,00 8.692,72 6.692,72 0,00

11 - Personalaufwendungen 114.146,63 141.000,00 0,00 111.146,28 -29.853,72 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 239.631,65 277.500,00 0,00 259.778,84 -17.721,16 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 101.432,36 112.000,00 0,00 87.093,10 -24.906,90 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 38.676,74 37.100,00 0,00 105.916,99 68.816,99 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

8.847,22 7.800,00 0,00 9.602,31 1.802,31 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 77.500,00 0,00 298.175,00 220.675,00 0,00

2 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachanlagen

0,00 0,00 0,00 110,00 110,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.192.743,06 -2.357.171,97 -504.671,97 -2.599.999,33 -242.827,36 -103.283,51

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-47.764,54 -212.200,00 0,00 -23.223,20 188.976,80 -62.976,80

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

0321102013 Neubau Grundschule Vörden 0,00 -1.500.000,00 0,00 -2.460.441,73 470.769,76 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.181.842,45 1.500.000,00 0,00 2.460.441,73 -470.769,76 0,00

0321102015 Umgestaltung Aula 0,00 -16.000,00 0,00 0,00 -16.000,00 -8.000,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00 8.000,00

0321102016 Neuanlage Schulhof 0,00 -300.000,00 0,00 -21.025,18 -293.974,82 -61.783,51

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 300.000,00 0,00 21.025,18 293.974,82 61.783,51

I-2020-003 Investitionen Altbau Grundschule 0,00 -28.500,00 0,00 0,00 -28.500,00 -28.500,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 28.500,00 0,00 0,00 28.500,00 28.500,00

I-2020-005 Neumöblierung Grundschule 0,00 -125.000,00 0,00 0,00 -125.000,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00 0,00

I-2020-006 Digitalpakt Schule 0,00 -8.700,00 0,00 -23.223,20 14.523,20 -62.976,80

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 77.500,00 0,00 0,00 77.500,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 86.200,00 0,00 23.223,20 62.976,80 62.976,80

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.169,12 3.000,00 0,00 2.984,40 -15,60 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.374,73 400,00 0,00 3.797,54 3.397,54 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 74.076,93 75.000,00 0,00 57.935,83 -17.064,17 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 250,00 250,00 0,00

11 - Personalaufwendungen 88.376,32 89.500,00 0,00 75.904,74 -13.595,26 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 21.500,00 0,00 0,00 -21.500,00 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 1.155,63 500,00 0,00 381,65 -118,35 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.117,52 3.100,00 0,00 2.300,52 -799,48 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

7.536,00 6.200,00 0,00 7.536,00 1.336,00 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 10.000,00 0,00 2.700,00 -7.300,00 0,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-755,63 -10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 14.811,35 20.000,00 0,00 21.667,54 1.667,54 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.000,00 5.000,00 0,00 9.250,00 4.250,00 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 4.555,19 4.555,19 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 5.674,02 4.800,00 0,00 105,80 -4.694,20 0,00

15 - Transferaufwendungen 9.467,52 70.000,00 0,00 4.341,84 -65.658,16 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.426,22 39.900,00 0,00 38.481,90 -1.418,10 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

3.363,41 3.000,00 0,00 3.650,46 650,46 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 7.454,00 7.454,00 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 31.236,50 38.300,00 0,00 11.867,02 -26.432,98 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 11.903,19 0,00 0,00 4.368,97 4.368,97 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 1.553,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.500,52 40.500,00 0,00 38.666,88 -1.833,12 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 13.770,00 14.000,00 0,00 13.757,84 -242,16 0,00

15 - Transferaufwendungen 26.430,80 0,00 0,00 33.274,68 33.274,68 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 407,16 600,00 0,00 1.279,18 679,18 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

250,69 1.800,00 0,00 272,08 -1.527,92 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 55.000,00 0,00 56.000,00 1.000,00 0,00

7 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u.
Gebäuden

0,00 -42.000,00 0,00 0,00 42.000,00 -42.000,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -4.391,20 -4.391,20 0,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

0,00 -20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 -20.000,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

I-2020-042 Toilettenanlage DGH Löwendorf 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 -15.000,00 -42.000,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 0,00

24 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u. Gebäuden 0,00 42.000,00 0,00 0,00 42.000,00 42.000,00

I-2020-043 Toilettenanlage Papenhöfen 0,00 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00 0,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00 0,00

I-DG-00011 Nutzungsvereinbarung DGH Hohehaus 0,00 -20.000,00 0,00 0,00 -20.000,00 -20.000,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.490,52 1.700,00 0,00 0,00 -1.700,00 0,00

15 - Transferaufwendungen 0,00 10.000,00 0,00 26.953,25 16.953,25 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.087,73 6.000,00 0,00 5.170,13 -829,87 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 362.522,64 471.500,00 0,00 160.612,00 -310.888,00 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 3.992,18 4.000,00 0,00 3.493,92 -506,08 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 1.623,77 1.623,77 0,00

15 - Transferaufwendungen 236.625,57 423.400,00 0,00 154.885,18 -268.514,82 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 35.400,00 42.200,00 0,00 33.979,95 -8.220,05 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 49.496,59 10.000,00 0,00 36.453,64 26.453,64 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 0,00 200,00 0,00 0,00 -200,00 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 420,00 0,00 0,00 13.529,65 13.529,65 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 87.515,15 115.500,00 0,00 66.037,73 -49.462,27 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 40.116,00 50.000,00 0,00 38.818,11 -11.181,89 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 28.741,87 31.000,00 0,00 26.304,04 -4.695,96 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

731,18 15.000,00 0,00 793,57 -14.206,43 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 -50.000,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-547,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

0531501501 Betriebs- und Geschäftsausstattung 60 € bis 410 € 0,00 -1.500,00 0,00 0,00 -1.500,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 349,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00

I-ÜH-00010 Heizungsanlage ÜH Kolpingstr. 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 -50.000,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 815.916,26 855.300,00 0,00 999.628,95 144.328,95 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 35.431,70 35.431,70 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 18.600,90 16.700,00 0,00 0,00 -16.700,00 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 5.564,75 0,00 0,00 14.137,12 14.137,12 0,00

11 - Personalaufwendungen 854.986,94 970.300,00 0,00 890.734,25 -79.565,75 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 39.166,11 41.300,00 0,00 50.613,06 9.313,06 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 40.520,46 42.100,00 0,00 37.875,60 -4.224,40 0,00

15 - Transferaufwendungen 27.391,34 30.000,00 0,00 23.643,12 -6.356,88 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 76.917,07 31.000,00 0,00 37.282,72 6.282,72 0,00

23 + Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 4.285,00 4.285,00 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

30.155,75 7.800,00 0,00 32.729,47 24.929,47 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

47.572,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen -101.429,22 0,00 0,00 -21.851,91 -21.851,91 0,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-4.745,81 -14.300,00 0,00 -7.378,50 6.921,50 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
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Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

0636001111 Umbau Forscherlabor zum U3-Raum 0,00 0,00 0,00 -752,52 752,52 0,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 46.672,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 67.817,50 0,00 0,00 752,52 -752,52 0,00

0636001211 Errichtung U3-Raum 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 33.611,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 523,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Jahresabschluss 2020
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1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.074,75 1.800,00 0,00 2.199,12 399,12 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 49,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.701,09 2.500,00 0,00 1.712,84 -787,16 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 2.766,75 4.000,00 0,00 2.698,36 -1.301,64 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 327,64 600,00 0,00 330,32 -269,68 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

17.736,22 35.900,00 0,00 19.249,96 -16.650,04 0,00

Jahresabschluss 2020
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9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-2.698,75 -35.000,00 -4.000,00 -35.254,68 -254,68 -3.965,09

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
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gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

I-2020-033 Spielgerät Papenhöfen 0,00 -10.000,00 0,00 -8.034,91 -1.965,09 -1.965,09

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 10.000,00 0,00 8.034,91 1.965,09 1.965,09

I-2020-044 Spielplatz "Unterm Steibrink" 0,00 -12.500,00 0,00 -15.809,57 3.309,57 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 12.500,00 0,00 15.809,57 -3.309,57 0,00

Jahresabschluss 2020
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4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 510,00 400,00 0,00 327,00 -73,00 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.264,00 1.000,00 0,00 960,00 -40,00 0,00

15 - Transferaufwendungen 750,00 4.300,00 0,00 1.000,00 -3.300,00 0,00

Jahresabschluss 2020
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2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 68.864,29 59.700,00 0,00 74.418,11 14.718,11 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 4.172,22 500,00 0,00 2.658,79 2.158,79 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 4.178,39 0,00 0,00 1.178,54 1.178,54 0,00

11 - Personalaufwendungen 5.467,87 6.600,00 0,00 4.917,36 -1.682,64 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 53.907,10 43.427,39 6.527,39 59.722,12 16.294,73 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 72.167,81 75.700,00 0,00 104.006,02 28.306,02 0,00

15 - Transferaufwendungen 0,00 300,00 0,00 0,00 -300,00 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 18.223,47 21.000,00 0,00 7.137,76 -13.862,24 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

9.954,43 14.900,00 0,00 10.804,01 -4.095,99 0,00

Jahresabschluss 2020
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7 -  Ausz. f. d. Erwerb von Grundstücken u.
Gebäuden

0,00 -8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen -3.260,60 -275.000,00 -250.000,00 0,00 275.000,00 0,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-4.323,21 -138.000,00 0,00 0,00 138.000,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019
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I-HK-00010 Bürgerwiese Bredenborn 0,00 -25.000,00 0,00 0,00 -25.000,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00

I-SP-00010 Sportanlage Bredenborn 0,00 0,00 0,00 0,00 -250.000,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00

Jahresabschluss 2020
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2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.255,00 10.800,00 0,00 82,00 -10.718,00 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.144,50 500,00 0,00 1.377,00 877,00 0,00

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 0,00 100,00 0,00 0,00 -100,00 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 3.400,00 0,00 36,00 -3.364,00 0,00

11 - Personalaufwendungen 322.745,77 345.000,00 0,00 311.432,37 -33.567,63 0,00

12 - Versorgungsaufwendungen 32.054,98 30.500,00 0,00 7.105,00 -23.395,00 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.148,73 146.400,00 15.000,00 36.423,07 -109.976,93 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 255,00 1.200,00 0,00 525,47 -674,53 0,00

15 - Transferaufwendungen 8.672,96 26.600,00 0,00 24.808,72 -1.791,28 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.747,18 8.200,00 0,00 5.599,90 -2.600,10 0,00

Jahresabschluss 2020
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1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00 0,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

0,00 0,00 0,00 -6.651,98 -6.651,98 0,00

Jahresabschluss 2020
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6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagerung 9.958,00 9.800,00 0,00 9.878,00 78,00 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 2.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.023,01 3.000,00 0,00 3.261,11 261,11 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

3.823,00 6.000,00 0,00 4.149,28 -1.850,72 0,00

Jahresabschluss 2020
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2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 204.086,61 236.400,00 0,00 263.418,03 27.018,03 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.443.548,86 1.381.000,00 0,00 1.372.591,81 -8.408,19 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 2.557,91 2.000,00 0,00 29.871,62 27.871,62 0,00

11 - Personalaufwendungen 180.410,30 210.400,00 0,00 196.009,77 -14.390,23 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 409.531,47 341.600,00 0,00 367.974,18 26.374,18 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 530.202,45 535.600,00 0,00 568.803,66 33.203,66 0,00

15 - Transferaufwendungen 854,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 19.288,18 29.600,00 0,00 64.022,65 34.422,65 0,00

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 172.007,88 171.200,00 0,00 171.127,88 -72,12 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

59.803,00 49.200,00 0,00 59.803,00 10.603,00 0,00

Jahresabschluss 2020
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4 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 29.362,19 15.000,00 0,00 62.288,78 47.288,78 -847,10

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen -128.999,33 -1.121.615,94 -446.615,94 -444.549,52 677.066,42 -437.229,22

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-30.026,61 -231.000,00 -1.000,00 -16.279,53 214.720,47 -202.262,57

10 - Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0,00 0,00 0,00 -153,56 -153,56 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz
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Ist-Ergebnis
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gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

1153801002 Hausanschlüsse 0,00 0,00 0,00 -2.149,87 2.149,87 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 12.753,92 0,00 0,00 2.149,87 -2.149,87 0,00

1153801018 Installation Fernüberwachung 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00

1153801026 Erneuerung RW Kanal Kollerbeck 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

1153801031 Erneuerung RW Kanal Kleinenbreden 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.348,63 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 7.251,37 0,00 0,00 0,00 1.348,63 0,00

1153801032 Erneuerung MW Kanal Papenhöfen 0,00 0,00 0,00 0,00 -5.813,76 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 13.000,00 0,00 0,00 0,00 5.813,76 0,00

1153801033 Erneuerung Kanal Hohehaus 0,00 0,00 0,00 0,00 -27.553,21 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 19.946,79 0,00 0,00 0,00 27.553,21 0,00

1153801038 Erneuerung Belüftungsanlage 0,00 0,00 0,00 0,00 -25.000,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 12.029,16 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00

1153801039 Erneuerung Belüftungsanlage 0,00 0,00 0,00 0,00 -8.000,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00

1153801041 Erneuerung MW Kanal Altenbergen 0,00 0,00 0,00 0,00 -52.970,84 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 52.970,84 0,00

1153801042 Erneuerung MW Kanal Bremerberg 0,00 0,00 0,00 -39.000,00 -5.782,39 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 30.000,00 0,00 0,00 39.000,00 5.782,39 0,00

1153801043 Erneuerung MW Kanal Eilversen 0,00 0,00 0,00 0,00 -42.200,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 42.200,00 0,00

1153801048 Technische Anlagen KA Vörden 0,00 0,00 0,00 -5.177,81 5.177,81 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 5.177,81 -5.177,81 0,00

I-2020-022 BGA Abwasser 0,00 -13.000,00 0,00 0,00 -13.000,00 -13.000,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

I-2020-031 Kanalbauwerke Starkregenabfluss 0,00 -200.000,00 0,00 -83.794,37 -116.205,63 -32.411,26

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 200.000,00 0,00 83.794,37 116.205,63 32.411,26

Jahresabschluss 2020
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I-2020-032 Software Abwasser 0,00 -17.000,00 0,00 -13.988,80 -3.011,20 -2.907,67

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 17.000,00 0,00 13.988,80 3.011,20 2.907,67

I-AW-00002 Hausanschlüsse 0,00 -5.000,00 0,00 0,00 -11.700,57 -12.704,79

21 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 -847,10

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 20.000,00 0,00 0,00 26.700,57 11.857,69

I-AW-00013 Elektrosteuerung KA Bredenborn 0,00 -200.000,00 0,00 -13.645,10 -186.354,90 -186.354,90

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 13.645,10 -13.645,10 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 186.354,90

I-AW-00014 Belüftungssystem KA Bredenborn 0,00 -200.000,00 0,00 -12.039,73 -187.960,27 -187.960,27

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 200.000,00 0,00 12.039,73 187.960,27 187.960,27

I-AW-00017 Regenklärbecken Gewerbegeb. Bredenborn 0,00 0,00 0,00 -1.280,00 -118.720,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 1.280,00 118.720,00 0,00

I-AW-00600 SW-Kanal Bredenborn 0,00 -30.000,00 0,00 -39.000,00 9.000,00 -30.000,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 30.000,00 0,00 39.000,00 -9.000,00 30.000,00

I-AW-00601 SW-Kanal Vörden 0,00 -50.000,00 0,00 -89.081,20 39.081,20 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 50.000,00 0,00 89.081,20 -39.081,20 0,00

I-AW-00700 RW-Kanal Bredenborn 0,00 0,00 0,00 0,00 -62.246,54 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 62.246,54 0,00

I-AW-00701 RW-Kanal Kollerbeck 0,00 -55.000,00 0,00 0,00 -55.000,00 -55.000,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00

I-AW-00702 RW-Kanal Vörden 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 -50.000,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

I-AW-00703 RW-Kanal Born 0,00 -40.000,00 0,00 0,00 -40.000,00 -40.000,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

I-AW-00705 RW-Kanal Kleinenbreden 0,00 -30.000,00 0,00 0,00 -30.000,00 -30.000,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 173.491,08 530.600,00 0,00 379.937,76 -150.662,24 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 44.358,00 0,00 0,00 41.677,20 41.677,20 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 5.725,85 6.000,00 0,00 6.322,87 322,87 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 11.738,09 0,00 0,00 12.118,20 12.118,20 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 70.137,04 318.397,55 17.397,55 210.250,66 -108.146,89 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 277.434,45 284.200,00 0,00 287.273,89 3.073,89 0,00

15 - Transferaufwendungen 0,00 348.200,00 0,00 235.215,32 -112.984,68 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.121,45 1.400,00 0,00 2.853,14 1.453,14 0,00

20 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 30.000,00 0,00 0,00 -30.000,00 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

260.856,08 281.800,00 0,00 267.559,07 -14.240,93 0,00

Jahresabschluss 2020
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EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 933.135,77 933.135,77 0,00

4 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 19.985,08 0,00 0,00 19.400,00 19.400,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen -127.625,08 -450.424,70 -355.424,70 -446.089,88 4.334,82 -154.090,83

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-31.695,15 0,00 0,00 -3.351,53 -3.351,53 0,00

12 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 -29.400,00 0,00 -29.309,25 90,75 -29.400,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

1254101001 Erneuerung Gehweganlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 -5.026,71 0,00

21 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 19.985,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 4.370,39 0,00 0,00 0,00 5.026,71 0,00

1254101002 Straßenbeleuchtung 0,00 0,00 0,00 0,00 -5.771,82 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 5.771,82 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 31.695,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1254101030 Ausbau Am Anger 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.055,10 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 2.055,10 0,00

1254101034 Komplettausbau Altenbergen Abschnitt Festplatz 0,00 0,00 0,00 0,00 -27.000,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 27.000,00 0,00

1254101038 Ausbau Siedlung Kleinenbreden 0,00 -15.000,00 0,00 -162.008,09 -22.991,29 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 14.595,59 15.000,00 0,00 162.008,09 22.991,29 0,00

1254101039 Sanierung Vorplatz und Parkplatz Hallenbad 0,00 -80.000,00 0,00 -213.003,84 -12.567,85 -154.090,83

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 4.481,27 80.000,00 0,00 213.003,84 12.567,85 154.090,83

I-2020-061 Rückzahlung Gewerbegebiet Vörden 0,00 -59.400,00 0,00 0,00 -59.400,00 -29.400,00

13 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 29.400,00 0,00 0,00 29.400,00 29.400,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.083,00 2.000,00 0,00 2.112,74 112,74 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 32.133,48 31.500,00 0,00 32.095,40 595,40 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 52,50 500,00 0,00 0,00 -500,00 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 -0,40 -0,40 0,00

9 +/- Bestandsveränderungen -1.606,65 0,00 0,00 -178,00 -178,00 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.540,51 21.500,00 0,00 6.845,23 -14.654,77 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 2.877,00 2.900,00 0,00 2.907,24 7,24 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 11.477,36 0,00 0,00 12.222,14 12.222,14 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

14.356,82 15.200,00 0,00 14.938,96 -261,04 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.258,00 82.700,00 0,00 5.210,12 -77.489,88 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 3.200,00 85.000,00 0,00 2.643,43 -82.356,57 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 52.949,76 366.565,09 111.065,09 130.590,56 -235.974,53 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 6.057,00 6.100,00 0,00 6.107,31 7,31 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.219,35 3.000,00 0,00 4.195,02 1.195,02 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

215.153,50 188.000,00 0,00 237.419,60 49.419,60 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

0,00 -6.500,00 -1.000,00 -3.972,48 2.527,52 -1.572,40

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 3.279,00 5.500,00 0,00 3.107,50 -2.392,50 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 53.411,06 90.000,00 0,00 55.938,27 -34.061,73 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 2.278,00 0,00 0,00 2.388,07 2.388,07 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 17.429,25 18.700,00 0,00 18.877,30 177,30 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 4.906,00 5.000,00 0,00 5.019,10 19,10 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.320,97 15.600,00 0,00 1.724,84 -13.875,16 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

71.669,29 101.200,00 0,00 76.281,82 -24.918,18 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 450,00 450,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 -7.000,00 0,00 -2.371,62 4.628,38 0,00

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

0,00 -10.500,00 -8.000,00 -874,65 9.625,35 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

1355301001 Anschaffung Friedhofsverwaltungsprogramm 0,00 -1.500,00 0,00 0,00 -9.500,00 0,00

26 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem Anlageverm. 0,00 1.500,00 0,00 0,00 9.500,00 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 180.666,65 177.000,00 0,00 164.732,74 -12.267,26 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 3.000,00 3.000,00 0,00 621,35 -2.378,65 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 40,00 0,00 0,00 43,00 43,00 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 42.532,43 226.267,57 36.267,57 120.768,12 -105.499,45 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 190.212,00 191.000,00 0,00 189.201,06 -1.798,94 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 1.054,67 1.054,67 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

45.082,17 50.800,00 0,00 48.929,81 -1.870,19 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

0,00 64.800,00 0,00 0,00 -64.800,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 -120.000,00 0,00 -5.975,16 114.024,84 -114.024,84

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

I-2020-059 Ausbau Wenderweg 0,00 -120.000,00 0,00 -5.975,16 -114.024,84 -114.024,84

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 64.800,00 0,00 0,00 64.800,00 0,00

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 120.000,00 0,00 5.975,16 114.024,84 114.024,84

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 10.561,31 10.561,31 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 313.731,18 64.200,00 0,00 65.163,12 963,12 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 4.868,15 0,00 0,00 32.226,94 32.226,94 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 395.206,93 120.800,00 0,00 111.826,22 -8.973,78 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 0,00 500,00 0,00 0,00 -500,00 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 7.271,99 7.300,00 0,00 4.376,04 -2.923,96 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

668,50 0,00 0,00 725,56 725,56 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 9.152,36 15.700,00 0,00 9.283,38 -6.416,62 0,00

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 10,00 10,00 0,00

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 5.594,02 10.300,00 0,00 5.979,96 -4.320,04 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 3.057,05 3.000,00 0,00 2.393,96 -606,04 0,00

11 - Personalaufwendungen 7.122,87 44.100,00 0,00 16.801,87 -27.298,13 0,00

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.090,61 31.100,00 0,00 12.852,97 -18.247,03 0,00

14 - Bilanzielle Abschreibungen 8.677,40 9.500,00 0,00 8.599,51 -900,49 0,00

15 - Transferaufwendungen 30.580,24 15.000,00 0,00 38.257,46 23.257,46 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.826,18 11.700,00 0,00 9.709,09 -1.990,91 0,00

28 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

19.720,83 15.600,00 0,00 21.403,96 5.803,96 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

9.999,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 -5.000,00 0,00 -2.893,36 2.106,64 -2.106,64

9 - Ausz. für den Erwerb von beweglichem
Anlageverm.

-108,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

1557501111 Investitionszuwendung Toilettenanlage Abtei 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 9.999,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 Steuern und ähnliche Abgaben 4.814.221,19 4.847.300,00 0,00 5.106.328,54 259.028,54 0,00

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.136.534,07 1.709.200,00 0,00 1.869.153,01 159.953,01 0,00

3 + Sonstige Transfererträge 81.275,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 + Sonstige ordentliche Erträge 144.755,21 162.000,00 0,00 344.810,81 182.810,81 0,00

15 - Transferaufwendungen 3.340.481,35 3.558.400,00 0,00 3.575.828,20 17.428,20 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 19.080,91 19.080,91 0,00

20 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 3.474,00 7.000,00 0,00 7.075,00 75,00 0,00

23 + Außerordentliche Erträge 0,00 220.000,00 0,00 0,00 -220.000,00 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einz. aus Zuwendungen für
Investitionsmaßnahmen

1.039.519,62 1.058.700,00 0,00 1.058.779,25 79,25 0,00

12 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

I-FI-00001 Investitionspauschalen 0,00 1.058.700,00 0,00 0,00 1.058.700,00 0,00

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 1.058.700,00 0,00 0,00 1.058.700,00 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

7 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 3.020,46 3.020,46 0,00

11 - Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 1.347,87 1.347,87 0,00

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 500,00 0,00 0,00 -500,00 0,00

19 + Finanzerträge 8.924,07 3.600,00 0,00 6.806,78 3.206,78 0,00

20 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 15.522,19 15.200,00 0,00 14.696,55 -503,45 0,00

Jahresabschluss 2020



Marienmünster

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2019

EUR

Fortge-
schriebener
Ansatz 2020

EUR

davon
Ermächtigungs-
übertragungen

aus 2019

EUR

Ergebnis 2020

EUR

Vergleich fortg.
Ansatz/Ergebnis

2020

EUR

Ermächtigungs-
übertragung in
das Folgejahr

EUR

1 2 3 4 5 6

10 - Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

-20.000,00 -220.000,00 0,00 -20.000,00 200.000,00 -200.000,00

12 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 -264.000,00 0,00 0,00 264.000,00 0,00

Marienmünster

Investitionsmaßnahmen Ergebnis 2019

EUR

Fortgeschriebe-
ner Ansatz

2020

EUR

davon Ermächti-
gungsüber-

tragungen aus
2019

EUR

Ist-Ergebnis
2020

EUR

Vergleich
Ansatz/Ist

EUR

Ermächti-
gungsüber-
tragungen

in 2021

EUR

1 2 3 4 5 6

I-2020-062 Kapitalstärkung Eigenbetrieb 0,00 -200.000,00 0,00 0,00 -200.000,00 -200.000,00

27 - Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Jahresabschluss 2020



Stadt Marienmünster Anlage 2
Seite      1

Darstellung der Entwicklung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage

Zur Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage haben wir die Posten der Bilanz

und der Ergebnisrechnung nach betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten geordnet,

wobei sich die Darstellung auf eine kurze Entwicklungsanalyse beschränkt. Die Analyse

ist nicht auf eine umfassende Beurteilung der wirtschaftlichen Lage der Stadt

ausgerichtet. Zudem ist die Aussagekraft von Bilanzdaten - insbesondere aufgrund des

Stichtagsbezugs der Daten - relativ begrenzt.

1.    Vermögenslage (Bilanz)

1.1.  Vermögens- und Kapitalstruktur 

Die Vermögens- und Kapitalstruktur sowie deren Veränderungen gegenüber dem

Vorjahr ergeben sich aus den folgenden Zusammenstellungen der Bilanzzahlen in T€

nach wirtschaftlichen und finanziellen Gesichtspunkten für die beiden

Abschlussstichtage 31.12.2020 und 31.12.2019.
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Vermögensstruktur

Zur Darstellung der Vermögensstruktur werden die Bilanzposten der Aktivseite nach

ihrer Liquidierbarkeit dem langfristig (Fälligkeit größer als ein Jahr) bzw. dem kurzfristig

gebundenen Vermögen zugeordnet.

31.12.2020 31.12.2019
Verände-
rungen

T€ % T€ % T€

Immaterielle Vermögensgegenstände 166 0,3 136 0,3 30

Sachanlagen 43.514 82,5 40.279 78,7 3.235

Finanzanlagen 2.112 4,0 2.164 4,2 -52

Langfristig gebundenes Vermögen 45.792 86,8 42.579 83,2 3.213

Vorräte 1.481 2,8 1.350 2,6 131

Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände 2.919 5,5 2.695 5,3 224

Flüssige Mittel 1.143 2,2 3.130 6,1 -1.987

Rechnungsabgrenzungsposten 1.449 2,7 1.441 2,8 8

Kurzfristig gebundenes Vermögen 6.992 13,2 8.616 16,8 -1.624
52.784 100,0 51.195 100,0 1.589
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Kapitalstruktur

Zur Darstellung der Kapitalstruktur werden die Bilanzposten der Passivseite nach ihrer

Fälligkeit dem Eigen- bzw. Fremdkapital zugeordnet, wobei innerhalb des

Fremdkapitals eine Zuordnung nach langfristiger (Fälligkeit größer als ein Jahr) bzw.

kurzfristiger Verfügbarkeit erfolgt.

31.12.2020 31.12.2019
Verände-
rungen

T€ % T€ % T€

Eigenkapital 21.991 41,7 21.838 42,7 153

Sonderposten 18.035 34,2 18.353 35,8 -318

Langfristige Rückstellungen 4.608 8,7 4.150 8,1 458

Langfristige Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 1.252 2,4 1.206 2,4 46

Langfristiges Kapital 45.886 87,0 45.547 89,0 339

Instandhaltungsrückstellungen 13 0,0 13 0,0 0

Kurzfristige Sonstige Rückstellungen 378 0,7 629 1,2 -251

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 776 1,5 365 0,7 411

Erhaltene Anzahlungen 3.815 7,2 2.739 5,4 1.076

Übrige Verbindlichkeiten und
Rechnungsabgrenzungsposten 1.916 3,6 1.902 3,7 14

Kurzfristiges Fremdkapital 6.898 13,0 5.648 11,0 1.250
52.784 100,0 51.195 100,0 1.589

Die Bilanzsumme hat sich gegenüber dem Vorjahr um T€ 1.589 (= 3,1 %) auf

T€ 52.784 erhöht. 
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AKTIVA

Die Aufgliederung der Einzelposten des Anlagevermögens ist gemäß § 45 i. V. m.

§ 46 KomHVO dem Anhang (in Anlage 1) zu entnehmen.

Im Übrigen wird das Aktivvermögen in der Anlage 1 dieses Berichtes (Anhang) erläu-

tert.

PASSIVA

Das Eigenkapital erhöhte sich gegenüber dem Vorjahresstichtag aufgrund des Jahres-

überschusses (T€ 87) und der verrechneten Erträge bei Vermögensgegenständen

(T€ 66) auf T€ 21.991. 

Der Sonderposten ist bei Zuführungen von T€ 879 abzüglich von Auflösungsbeträgen

von T€ 1.197 mit T€ 18.035 anzusetzen.

Die langfristigen Rückstellungen (T€ 4.608) betreffen Pensions- und Beihilferück-

stellungen. 

Die Instandhaltungsrückstellungen (T€ 13) betreffen u.a. den Abriss des Kindergartens

in Vörden.

Die kurzfristigen sonstigen Rückstellungen (T€ 378) betreffen insbesondere die Rück-

stellung für Zahlungsverpflichtungen gegenüber der Stadt Schieder sowie Rückstellun-

gen für Prüfungskosten und Personalkosten.

Die Zusammensetzung der kurz- und langfristigen Verbindlichkeiten können dem Ver-

bindlichkeitenspiegel (in Anlage 1) entnommen werden. 
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Insgesamt ergeben sich detaillierte Informationen zur Aktiv- und Passivseite der Bilanz

in der Anlage 1 (Anhang und Lagebericht) sowie in dieser Anlage.
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2. Finanzlage

Die Finanzierungsstruktur wird durch Gegenüberstellung der Bilanzen zum 31.12.2020

und 31.12.2019 in Hinblick auf die Liquidierbarkeit der Vermögenswerte und der

Fälligkeit der Finanzierungsmittel veranschaulicht. Das geschieht einerseits für den

langfristigen Bereich und andererseits in kurzfristiger Hinsicht.

Langfristiger Bereich

31.12.2020 31.12.2019 Veränderung

T€ T€ T€

Langfristig gebundenes Vermögen 45.792 42.579 3.213

Langfristiges Kapital 45.886 45.547 339

Überdeckung an langfristigem Kapital 94 2.968 -2.874

Die Forderung, langfristig gebundene Vermögenswerte durch langfristige Mittel zu

finanzieren, war danach zum 31.12.2020 erfüllt. Es ergab sich eine stichtagsbezogene

Überdeckung von T€ 94.
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Kurzfristiger Bereich

31.12.2020 31.12.2019 Veränderung

T€ T€ T€

Kurzfristige Verbindlichkeiten 6.898 5.648 1.250

Kurzfristig gebundene Vermögenswerte 6.992 8.616 -1.624

Überdeckung an liquiden Mitteln 94 2.968 -2.874

Den kurzfristigen Verbindlichkeiten von T€ 6.898 stand zum Bilanzstichtag kurzfristiges

Vermögen von T€ 6.992 gegenüber. Die Liquidität war somit zum 31.12.2020 voll

gegeben. Damit war die Stadt Marienmünster zum Bilanzstichtag zahlungsfähig.
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3. Eigenkapitalausstattung

Zu den Bilanzstichtagen ergeben sich nachstehende Eigenkapitalquoten:

Eigenkapital im Verhältnis zum langfristigen Fremdkapital:

31.12.2020 31.12.2019

T€ 21.991 : T€ 5.860 T€ 21.838 : T€ 5.356

1 : 0,27 1 : 0,25

Eigenkapital im Verhältnis zum gesamten Fremdkapital:

31.12.2020 31.12.2019

T€ 21.991 : T€ 12.758 T€ 21.838 : T€ 11.004

1 : 0,58 1 : 0,50

Außerdem wurden zum 31.12.2020 Sonderposten von T€ 18.035 (= 34,2 % der

Bilanzsumme) ausgewiesen, die eigenkapitalähnlichen Charakter haben, jedoch bei

obiger Betrachtung unberücksichtigt blieben. 
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Nachstehende Übersicht über die Finanzierung des langfristig gebundenen Vermögens

im Wirtschaftsjahr 2020 gibt Aufschluss über die Entwicklung der

Deckungsverhältnisse an langfristigem Kapital:

T€ T€

Mittelbedarf für:

Investitionen Anlagevermögen 4.944

Auflösung Sonderposten 1.197

Tilgung Darlehen Kreditinstitute 83 6.224

Mittelherkunft durch:

Jahresüberschuss 87

verrechnete Erträge bei Vermögensgegenständen 66

Abschreibungen und Anlagenabgänge 1.731

Kreditaufnahme 129

Zuführung Sonderposten 879

Zunahme Pensionsrückstellung 458 3.350

Unterdeckung im langfristigen Bereich 2020 -2.874

Überdeckung zum 31.12.2019 2.968

Überdeckung zum 31.12.2020 94
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4. Finanzrechnung 

In der Finanzrechnung werden die Zahlungsströme abgebildet. Durch die Aufnahme al-

ler Zahlungen in die Finanzrechnung ist es möglich, Informationen über die finanzielle

Entwicklung der Stadt Marienmünster zu gewinnen.

Die Finanzrechnung wird hier verdichtet wiedergegeben. 

2020 2019

T€ T€

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 10.636 13.099

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 10.578 13.236

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 58 -137

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2.752 1.246

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 4.879 2.609

Saldo aus Investitionstätigkeit -2.127 -1.363

Finanzmittelfehlbetrag/-überschuss -2.069 -1.500

Saldo aus Finanzierungstätigkeit 82 92

Änderung des Bestands an eigenen Finanzmitteln -1.987 -1.408

Anfangsbestand an Finanzmitteln 3.130 4.538

Liquide Mittel 1.143 3.130

Der Mittelabfluss resultiert aus der Investitionstätigkeit (T€ -2.127). Saldiert mit dem

Mittelzufluss aus der laufenden Verwaltungstätigkeit (T€ 58) und aus der Finanzie-

rungstätigkeit in Höhe von T€ 82 ergibt sich eine Verringerung des Bestands an eige-

nen Finanzmitteln von T€ 1.987. Der Anfangsbestand an Finanzmitteln, der Bestand an

fremden Finanzmitteln sowie die bereits erwähnte Änderung des Bestands an eigenen

Finanzmitteln ergeben zusammen die liquiden Mittel von T€ 1.143.

Die Zahlungsfähigkeit der Stadt Marienmünster war im Haushaltsjahr 2020 jederzeit

gegeben.
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5. Ertragslage (Ergebnisrechnung) 

Die einzelnen Posten der Ergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2020 sind im

Erläuterungsteil zu diesem Bericht dargestellt.

Die aus der Ergebnisrechnung (Anlage 1) abgeleitete Gegenüberstellung der

Erfolgsrechnungen der beiden Haushaltsjahre 2020 und 2019 zeigt folgendes Bild der

Ertragslage und ihrer Veränderungen:
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2020 2019
Verände-
rungen

T€ % T€ % T€

Steuern und ähnliche Abgaben 5.106 41,3 4.814 43,5 292

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.408 35,7 3.482 31,5 926

Sonstige Transfererträge 0 0,0 81 0,7 -81

Öffentlich-rechtliche Entgelte 1.707 13,8 1.756 15,9 -49

Privatrechtliche Leistungsentgelte 153 1,2 429 3,9 -276

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 142 1,1 151 1,3 -9

Sonstige ordentliche Erträge 859 6,9 355 3,2 504

Bestandsveränderung 0 0,0 -2 0,0 2

Ordentliche Erträge 12.375 100,0 11.066 100,0 1.309

Personalaufwendungen 3.322 26,8 3.014 27,2 308

Versorgungsaufwendungen 558 4,5 237 2,1 321

Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 1.756 14,2 1.665 15,0 91

Abschreibungen 1.691 13,7 1.525 13,8 166

Transferaufwendungen 4.118 33,3 3.681 33,3 437

Sonstige ordentliche Aufwendungen 831 6,7 707 6,4 124

Ordentliche Aufwendungen 12.276 99,2 10.829 97,8 1.447

Ergebnis der laufenden
Verwaltungstätigkeit 99 0,8 237 2,2 -138

Finanzergebnis -15 -0,1 -10 -0,1 -5

Ordentliches Ergebnis 84 0,7 227 2,1 -143

Außerordentliches Ergebnis 3 0,0 0 0,0 3

Jahresergebnis 87 0,7 227 2,1 -140
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Steuern und ähnliche Abgaben

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Grundsteuern 722 708 14

Gewerbesteuer 1.806 1.431 375

Einkommensteuer 2.078 2.175 -97

Umsatzsteuer 289 263 26

Hundesteuer 29 28 1

Leistungen nach dem
Familienleistungsausgleich 182 209 -27

5.106 4.814 292

Zuwendungen und allgemeine Umlagen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Zuweisungen und Umlagen vom Land 2.268 1.667 601

Zuweisungen von Gemeinden und
Gemeindeverbänden 941 782 159

Zuweisungen vom sonstigen öffentlichen
Bereich 132 25 107

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 1.067 1.008 59

4.408 3.482 926
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Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Verwaltungsgebühren 32 7 25

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 1.591 1.589 2

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 84 160 -76

1.707 1.756 -49

Die Benutzungsgebühren (T€ 1.591) betreffen in erster Linie Erträge aus Abwasserge-

bühren, Friedhofsgebühren sowie sonstige Benutzungsgebühren.

Privatrechtliche Leistungsentgelte

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Mieten und Pachten 68 66 2

Verkauf von Vorräten 69 314 -245

sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 16 49 -33

153 429 -276

Die Verkaufserlöse sind aufgrund des stark rückläufigen Holzverkaufs deutlich gesun-

ken.



Stadt Marienmünster Anlage   2
Seite    15

Kostenerstattungen und Kostenumlagen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Kostenerstattung vom Land 4 17 -13

Kostenerstattungen von Gemeinden 11 11 0

Kostenerstattung von verbundenen
Unternehmen 52 62 -10

Sonstige Kostenerstattungen 75 61 14

142 151 -9

Die Kostenerstattung von verbundenen Unternehmen betrifft den Verwaltungskosten-

beitrag des Wasserwerkes der Stadt Marienmünster sowie auch den Verwaltungskos-

tenbeitrag des Hallenbades.

Sonstige ordentliche Erträge

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Konzessionsabgaben 116 132 -16

Veräußerung von Umlaufvermögen 49 1 48

Auflösung von Sonderposten 16 18 -2

Auflösung von Rückstellungen 421 132 289

sonstige ordentliche Erträge 257 72 185

859 355 504

Die Konzessionsabgaben betreffen mit T€ 108 die Konzessionsabgabe für Strom und

mit T€ 8 die Konzessionsabgabe für Gas.
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Die Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen betreffen unter anderem die Auflö-

sung von Pensions- und Beihilferückstellungen eines ehemaligen Mitarbeiters.

Bestandsveränderungen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Bestandsveränderung Streusalzvorrat 0 -2 2

0 -2 2

Personalaufwendungen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Dienstaufwendungen für Beamte 354 335 19

Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte 2.000 1.844 156

Dienstaufwendungen sonstige Beschäftigte 72 85 -13

Beiträge Versorgungskasse 160 148 12

Beiträge gesetzliche Sozialversicherung 417 401 16

Beihilfen für Beschäftigte 4 3 1

Zuführung zur Pensionsrückstellung 288 169 119

Zuführung zur Beihilferückstellung 27 29 -2

3.322 3.014 308
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Versorgungsaufwendungen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Beiträge zu Versorgungskassen 484 218 266

Beihilfen und Unterstützungsleistungen 74 19 55

558 237 321

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Unterhaltung und Bewirtschaftung
Infrastrukturvermögen 1.039 698 341

Aufwendungen sonstige Dienstleistungen 467 729 -262

Aufwendungen sonstige Sachleistungen 93 85 8

Haltung von Fahrzeugen 70 77 -7

Erstattungen für Aufwendungen von Dritten
aus laufender Verwaltungstätigkeit 68 59 9

Unterhaltung sonstiges bewegliches
Vermögen 13 11 2

Lernmittel 6 6 0

1.756 1.665 91
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Abschreibungen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände und Sachanlagen 1.691 1.525 166

1.691 1.525 166

Transferaufwendungen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

sonstige Transferaufwendungen 74 70 4

Gewerbesteuerumlage 151 132 19

Beteiligung Fonds Deutsche Einheit 14 109 -95

Sonstige Sozialleistungen 183 247 -64

Zuweisungen für laufende Zwecke an übrige
Bereiche 114 84 30

Zuweisungen für laufende Zwecke an
Gemeinden 10 9 1

Zuschüsse an private Unternehmen 235 0 235

Umlagen an den Kreis 3.337 3.030 307

4.118 3.681 437

Bei den allgemeinen Umlagen an Gemeinden bzw. an den Kreis (Kreisumlage) handelt

sowohl um die allgemeine Kreisumlage als auch die Jugendamtsumlage.
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Sonstige ordentliche Aufwendungen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Aufwendungen für Beschäftigte 24 60 -36

Mieten und Pachten, Leasing 25 25 0

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 97 101 -4

Verfügungsmittel 1 2 -1

Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit,
Rat, usw. 137 130 7

Sonstige Aufwendungen für die
Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 7 6 1

Wertveränderung bei Sachanlagen und
Umlaufvermögen 19 0 19

Fraktionszuwendungen 1 1 0

Sonstige Verwaltungsaufwendungen 81 65 16

Geschäftsaufwendungen 414 317 97
COVID 19 - Pandemie 25 0 25

831 707 124

Finanzerträge

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Zinserträge von verbundenen Unternehmen 7 9 -2

7 9 -2

Die Finanzerträge betreffen Zinsen des Wasserwerkes der Stadt Marienmünster für die

laufende Kassenführung sowie für ein Darlehen des Wasserwerkes.
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Finanzaufwendungen

2020

T€

2019

T€

Veränderung

T€

Darlehenszinsen 15 16 -1

Erstattungszinsen 7 3 4

22 19 3



A llgem eine A u ftragsbed ingu ngen
fü r

W irtsc haftsprü feru nd W irtsc haftsprü fu ngsgesellsc haften

vom 1 . Janu ar2017

1 . Geltu ngsbereic h

(1)Die Auftragsbedingungen gelten für Verträge zwischen Wirtschaftsprüfern
oder Wirtschaftsprüfungsgesellschaften (im Nachstehenden zusammenfas-
send „Wirtschaftsprüfer“ genannt) und ihren Auftraggebern über Prüfungen,
Steuerberatung, Beratungen in wirtschaftlichen Angelegenheiten und sonsti-
ge Aufträge, soweit nicht etwas anderes ausdrücklich schriftlich vereinbart
oder gesetzlich zwingend vorgeschrieben ist.

(2) Dritte können nur dann Ansprüche aus dem Vertrag zwischen Wirt-
schaftsprüfer und Auftraggeber herleiten, wenn dies ausdrücklich vereinbart
ist oder sich aus zwingenden gesetzlichen Regelungen ergibt. Im Hinblick auf
solche Ansprüche gelten diese Auftragsbedingungen auch diesen Dritten
gegenüber.

2 . Um fang u nd A u sfü hru ng d es A u ftrags

(1)Gegenstand des Auftrags ist die vereinbarte Leistung, nicht ein bestimm-
ter wirtschaftlicher Erfolg. Der Auftrag wird nach den Grundsätzen ordnungs-
mäßiger Berufsausübung ausgeführt. Der Wirtschaftsprüfer übernimmt im
Zusammenhang mit seinen Leistungen keine Aufgaben der Geschäftsfüh-
rung. Der Wirtschaftsprüfer ist für die Nutzung oder Umsetzung der Ergebnis-
se seiner Leistungen nicht verantwortlich. Der Wirtschaftsprüfer ist berechtigt,
sich zur Durchführung des Auftrags sachverständiger Personen zu bedienen.

(2)Die Berücksichtigung ausländischen Rechts bedarf – außer bei betriebs-
wirtschaftlichen Prüfungen – der ausdrücklichen schriftlichen Vereinbarung.

(3)Ändert sich die Sach- oder Rechtslage nach Abgabe der abschließenden
beruflichen Äußerung, so ist der Wirtschaftsprüfer nicht verpflichtet, den
Auftraggeber auf Änderungen oder sich daraus ergebende Folgerungen
hinzuweisen.

3. M itwirku ngspflic hten d es A u ftraggebers

(1)Der Auftraggeber hat dafür zu sorgen, dass dem Wirtschaftsprüfer alle für
die Ausführung des Auftrags notwendigen Unterlagen und weiteren Informa-
tionen rechtzeitig übermittelt werden und ihm von allen Vorgängen und
Umständen Kenntnis gegeben wird, die für die Ausführung des Auftrags von
Bedeutung sein können. Dies gilt auch für die Unterlagen und weiteren
Informationen, Vorgänge und Umstände, die erst während der Tätigkeit des
Wirtschaftsprüfers bekannt werden. Der Auftraggeber wird dem Wirtschafts-
prüfer geeignete Auskunftspersonen benennen.

(2)Auf Verlangen des Wirtschaftsprüfers hat der Auftraggeber die Vollstän-
digkeit der vorgelegten Unterlagen und der weiteren Informationen sowie der
gegebenen Auskünfte und Erklärungen in einer vom Wirtschaftsprüfer formu-
lierten schriftlichen Erklärung zu bestätigen.

4. S ic heru ng d erUnabhängigkeit

(1)Der Auftraggeber hat alles zu unterlassen, was die Unabhängigkeit der
Mitarbeiter des Wirtschaftsprüfers gefährdet. Dies gilt für die Dauer des
Auftragsverhältnisses insbesondere für Angebote auf Anstellung oder Über-
nahme von Organfunktionen und für Angebote, Aufträge auf eigene Rech-
nung zu übernehmen.

(2)Sollte die Durchführung des Auftrags die Unabhängigkeit des Wirtschafts-
prüfers, die der mit ihm verbundenen Unternehmen, seiner Netzwerkunter-
nehmen oder solcher mit ihm assoziierten Unternehmen, auf die die Unab-
hängigkeitsvorschriften in gleicher Weise Anwendung finden wie auf den
Wirtschaftsprüfer, in anderen Auftragsverhältnissen beeinträchtigen, ist der
Wirtschaftsprüfer zur außerordentlichen Kündigung des Auftrags berechtigt.

5. B eric hterstattu ng u nd m ü nd lic he A u skü nfte

Soweit der Wirtschaftsprüfer Ergebnisse im Rahmen der Bearbeitung des
Auftrags schriftlich darzustellen hat, ist alleine diese schriftliche Darstellung
maßgebend. Entwürfe schriftlicher Darstellungen sind unverbindlich. Sofern
nicht anders vereinbart, sind mündliche Erklärungen und Auskünfte des
Wirtschaftsprüfers nur dann verbindlich, wenn sie schriftlich bestätigt werden.
Erklärungen und Auskünfte des Wirtschaftsprüfers außerhalb des erteilten
Auftrags sind stets unverbindlich.

6. W eitergabe einerberu flic hen Äu ßeru ng d es W irtsc haftsprü fers

(1)Die Weitergabe beruflicher Äußerungen des Wirtschaftsprüfers (Arbeits-
ergebnisse oder Auszüge von Arbeitsergebnissen – sei es im Entwurf oder in
der Endfassung) oder die Information über das Tätigwerden des Wirtschafts-
prüfers für den Auftraggeber an einen Dritten bedarf der schriftlichen Zustim-
mung des Wirtschaftsprüfers, es sei denn, der Auftraggeber ist zur Weiter-
gabe oder Information aufgrund eines Gesetzes oder einer behördlichen
Anordnung verpflichtet.

(2)Die Verwendung beruflicher Äußerungen des Wirtschaftsprüfers und die
Information über das Tätigwerden des Wirtschaftsprüfers für den Auftragge-
ber zu Werbezwecken durch den Auftraggeber sind unzulässig.

7 . M ängelbeseitigu ng

(1)Bei etwaigen Mängeln hat der Auftraggeber Anspruch auf Nacherfüllung
durch den Wirtschaftsprüfer. Nur bei Fehlschlagen, Unterlassen bzw. unbe-
rechtigter Verweigerung, Unzumutbarkeit oder Unmöglichkeit der Nacherfül-
lung kann er die Vergütung mindern oder vom Vertrag zurücktreten; ist der
Auftrag nicht von einem Verbraucher erteilt worden, so kann der Auftraggeber
wegen eines Mangels nur dann vom Vertrag zurücktreten, wenn die erbrach-
te Leistung wegen Fehlschlagens, Unterlassung, Unzumutbarkeit oder
Unmöglichkeit der Nacherfüllung für ihn ohne Interesse ist. Soweit darüber
hinaus Schadensersatzansprüche bestehen, gilt Nr. 9.

(2) Der Anspruch auf Beseitigung von Mängeln muss vom Auftraggeber
unverzüglich in Textform geltend gemacht werden. Ansprüche nach Abs. 1,
die nicht auf einer vorsätzlichen Handlung beruhen, verjähren nach Ablauf
eines Jahres ab dem gesetzlichen Verjährungsbeginn.

(3) Offenbare Unrichtigkeiten, wie z.B. Schreibfehler, Rechenfehler und
formelle Mängel, die in einer beruflichen Äußerung (Bericht, Gutachten und
dgl.) des Wirtschaftsprüfers enthalten sind, können jederzeit vom Wirt-
schaftsprüfer auch Dritten gegenüber berichtigt werden. Unrichtigkeiten, die
geeignet sind, in der beruflichen Äußerung des Wirtschaftsprüfers enthaltene
Ergebnisse infrage zu stellen, berechtigen diesen, die Äußerung auch Dritten
gegenüber zurückzunehmen. In den vorgenannten Fällen ist der Auftragge-
ber vom Wirtschaftsprüfer tunlichst vorher zu hören.

8 . S c hweigepflic htgegenü berD ritten, D atensc hu tz

(1)Der Wirtschaftsprüfer ist nach Maßgabe der Gesetze (§ 323 Abs. 1 HGB,
§ 43 WPO, § 203 StGB) verpflichtet, über Tatsachen und Umstände, die ihm
bei seiner Berufstätigkeit anvertraut oder bekannt werden, Stillschweigen zu
bewahren, es sei denn, dass der Auftraggeber ihn von dieser Schweigepflicht
entbindet.

(2)Der Wirtschaftsprüfer wird bei der Verarbeitung von personenbezogenen
Daten die nationalen und europarechtlichen Regelungen zum Datenschutz
beachten.

9. H aftu ng

(1)Für gesetzlich vorgeschriebene Leistungen des Wirtschaftsprüfers, insbe-
sondere Prüfungen, gelten die jeweils anzuwendenden gesetzlichen Haf-
tungsbeschränkungen, insbesondere die Haftungsbeschränkung des § 323
Abs. 2 HGB.

(2)Sofern weder eine gesetzliche Haftungsbeschränkung Anwendung findet
noch eine einzelvertragliche Haftungsbeschränkung besteht, ist die Haftung
des Wirtschaftsprüfers für Schadensersatzansprüche jeder Art, mit Ausnah-
me von Schäden aus der Verletzung von Leben, Körper und Gesundheit,
sowie von Schäden, die eine Ersatzpflicht des Herstellers nach § 1
ProdHaftG begründen, bei einem fahrlässig verursachten einzelnen Scha-
densfall gemäß § 54a Abs. 1 Nr. 2 WPO auf 4 Mio. € beschränkt.

(3)Einreden und Einwendungen aus dem Vertragsverhältnis mit dem Auf-
traggeber stehen dem Wirtschaftsprüfer auch gegenüber Dritten zu.

(4) Leiten mehrere Anspruchsteller aus dem mit dem Wirtschaftsprüfer
bestehenden Vertragsverhältnis Ansprüche aus einer fahrlässigen Pflichtver-
letzung des Wirtschaftsprüfers her, gilt der in Abs. 2 genannte Höchstbetrag
für die betreffenden Ansprüche aller Anspruchsteller insgesamt.
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(5)Ein einzelner Schadensfall im Sinne von Abs. 2 ist auch bezüglich eines
aus mehreren Pflichtverletzungen stammenden einheitlichen Schadens
gegeben. Der einzelne Schadensfall umfasst sämtliche Folgen einer Pflicht-
verletzung ohne Rücksicht darauf, ob Schäden in einem oder in mehreren
aufeinanderfolgenden Jahren entstanden sind. Dabei gilt mehrfaches auf
gleicher oder gleichartiger Fehlerquelle beruhendes Tun oder Unterlassen als
einheitliche Pflichtverletzung, wenn die betreffenden Angelegenheiten mitei-
nander in rechtlichem oder wirtschaftlichem Zusammenhang stehen. In
diesem Fall kann der Wirtschaftsprüfer nur bis zur Höhe von 5 Mio. € in
Anspruch genommen werden. Die Begrenzung auf das Fünffache der Min-
destversicherungssumme gilt nicht bei gesetzlich vorgeschriebenen Pflicht-
prüfungen.

(6) Ein Schadensersatzanspruch erlischt, wenn nicht innerhalb von sechs
Monaten nach der schriftlichen Ablehnung der Ersatzleistung Klage erhoben
wird und der Auftraggeber auf diese Folge hingewiesen wurde. Dies gilt nicht
für Schadensersatzansprüche, die auf vorsätzliches Verhalten zurückzufüh-
ren sind, sowie bei einer schuldhaften Verletzung von Leben, Körper oder
Gesundheit sowie bei Schäden, die eine Ersatzpflicht des Herstellers nach §
1 ProdHaftG begründen. Das Recht, die Einrede der Verjährung geltend zu
machen, bleibt unberührt.

10 . Ergänzend e B estim m u ngen fü rP rü fu ngsau fträge

(1) Ändert der Auftraggeber nachträglich den durch den Wirtschaftsprüfer
geprüften und mit einem Bestätigungsvermerk versehenen Abschluss oder
Lagebericht, darf er diesen Bestätigungsvermerk nicht weiterverwenden.

Hat der Wirtschaftsprüfer einen Bestätigungsvermerk nicht erteilt, so ist ein
Hinweis auf die durch den Wirtschaftsprüfer durchgeführte Prüfung im Lage-
bericht oder an anderer für die Öffentlichkeit bestimmter Stelle nur mit schrift-
licher Einwilligung des Wirtschaftsprüfers und mit dem von ihm genehmigten
Wortlaut zulässig.

(2) Widerruft der Wirtschaftsprüfer den Bestätigungsvermerk, so darf der
Bestätigungsvermerk nicht weiterverwendet werden. Hat der Auftraggeber
den Bestätigungsvermerk bereits verwendet, so hat er auf Verlangen des
Wirtschaftsprüfers den Widerruf bekanntzugeben.

(3)Der Auftraggeber hat Anspruch auf fünf Berichtsausfertigungen. Weitere
Ausfertigungen werden besonders in Rechnung gestellt.

11 . Ergänzend e B estim m u ngen fü rH ilfeleistu ng in S teu ersac hen

(1)Der Wirtschaftsprüfer ist berechtigt, sowohl bei der Beratung in steuerli-
chen Einzelfragen als auch im Falle der Dauerberatung die vom Auftraggeber
genannten Tatsachen, insbesondere Zahlenangaben, als richtig und vollstän-
dig zugrunde zu legen; dies gilt auch für Buchführungsaufträge. Er hat jedoch
den Auftraggeber auf von ihm festgestellte Unrichtigkeiten hinzuweisen.

(2)Der Steuerberatungsauftrag umfasst nicht die zur Wahrung von Fristen
erforderlichen Handlungen, es sei denn, dass der Wirtschaftsprüfer hierzu
ausdrücklich den Auftrag übernommen hat. In diesem Fall hat der Auftragge-
ber dem Wirtschaftsprüfer alle für die Wahrung von Fristen wesentlichen
Unterlagen, insbesondere Steuerbescheide, so rechtzeitig vorzulegen, dass
dem Wirtschaftsprüfer eine angemessene Bearbeitungszeit zur Verfügung
steht.

(3) Mangels einer anderweitigen schriftlichen Vereinbarung umfasst die
laufende Steuerberatung folgende, in die Vertragsdauer fallenden Tätigkei-
ten:

a) Ausarbeitung der Jahressteuererklärungen für die Einkommensteuer,
Körperschaftsteuer und Gewerbesteuer sowie der Vermögensteuererklä-
rungen, und zwar auf Grund der vom Auftraggeber vorzulegenden Jahres-
abschlüsse und sonstiger für die Besteuerung erforderlicher Aufstellungen
und Nachweise

b)Nachprüfung von Steuerbescheiden zu den unter a) genannten Steuern

c ) Verhandlungen mit den Finanzbehörden im Zusammenhang mit den
unter a) und b) genannten Erklärungen und Bescheiden

d )Mitwirkung bei Betriebsprüfungen und Auswertung der Ergebnisse von
Betriebsprüfungen hinsichtlich der unter a) genannten Steuern

e) Mitwirkung in Einspruchs- und Beschwerdeverfahren hinsichtlich der
unter a) genannten Steuern.

Der Wirtschaftsprüfer berücksichtigt bei den vorgenannten Aufgaben die
wesentliche veröffentlichte Rechtsprechung und Verwaltungsauffassung.

(4) Erhält der Wirtschaftsprüfer für die laufende Steuerberatung ein Pau-
schalhonorar, so sind mangels anderweitiger schriftlicher Vereinbarungen die
unter Abs. 3 Buchst. d) und e) genannten Tätigkeiten gesondert zu honorie-
ren.

(5)Sofern der Wirtschaftsprüfer auch Steuerberater ist und die Steuerbera-
tervergütungsverordnung für die Bemessung der Vergütung anzuwenden ist,
kann eine höhere oder niedrigere als die gesetzliche Vergütung in Textform
vereinbart werden.

(6)Die Bearbeitung besonderer Einzelfragen der Einkommensteuer, Körper-
schaftsteuer, Gewerbesteuer, Einheitsbewertung und Vermögensteuer sowie
aller Fragen der Umsatzsteuer, Lohnsteuer, sonstigen Steuern und Abgaben
erfolgt auf Grund eines besonderen Auftrags. Dies gilt auch für

a)die Bearbeitung einmalig anfallender Steuerangelegenheiten, z.B. auf
dem Gebiet der Erbschaftsteuer, Kapitalverkehrsteuer, Grunderwerbsteuer,

b)die Mitwirkung und Vertretung in Verfahren vor den Gerichten der Fi-
nanz- und der Verwaltungsgerichtsbarkeit sowie in Steuerstrafsachen,

c )die beratende und gutachtliche Tätigkeit im Zusammenhang mit Um-
wandlungen, Kapitalerhöhung und -herabsetzung, Sanierung, Eintritt und
Ausscheiden eines Gesellschafters, Betriebsveräußerung, Liquidation und
dergleichen und

d )die Unterstützung bei der Erfüllung von Anzeige- und Dokumentations-
pflichten.

(7 ) Soweit auch die Ausarbeitung der Umsatzsteuerjahreserklärung als
zusätzliche Tätigkeit übernommen wird, gehört dazu nicht die Überprüfung
etwaiger besonderer buchmäßiger Voraussetzungen sowie die Frage, ob alle
in Betracht kommenden umsatzsteuerrechtlichen Vergünstigungen wahrge-
nommen worden sind. Eine Gewähr für die vollständige Erfassung der Unter-
lagen zur Geltendmachung des Vorsteuerabzugs wird nicht übernommen.

12 . Elektronisc he Kom m u nikation

Die Kommunikation zwischen dem Wirtschaftsprüfer und dem Auftraggeber
kann auch per E-Mail erfolgen. Soweit der Auftraggeber eine Kommunikation
per E-Mail nicht wünscht oder besondere Sicherheitsanforderungen stellt, wie
etwa die Verschlüsselung von E-Mails, wird der Auftraggeber den Wirt-
schaftsprüfer entsprechend in Textform informieren.

13. Vergü tu ng

(1)Der Wirtschaftsprüfer hat neben seiner Gebühren- oder Honorarforderung
Anspruch auf Erstattung seiner Auslagen; die Umsatzsteuer wird zusätzlich
berechnet. Er kann angemessene Vorschüsse auf Vergütung und Auslagen-
ersatz verlangen und die Auslieferung seiner Leistung von der vollen Befrie-
digung seiner Ansprüche abhängig machen. Mehrere Auftraggeber haften als
Gesamtschuldner.

(2) Ist der Auftraggeber kein Verbraucher, so ist eine Aufrechnung gegen
Forderungen des Wirtschaftsprüfers auf Vergütung und Auslagenersatz nur
mit unbestrittenen oder rechtskräftig festgestellten Forderungen zulässig.

14. S treitsc hlic htu ngen

Der Wirtschaftsprüfer ist nicht bereit, an Streitbeilegungsverfahren vor einer
Verbraucherschlichtungsstelle im Sinne des § 2 des Verbraucherstreitbeile-
gungsgesetzes teilzunehmen.

15. A nzu wend end es Rec ht

Für den Auftrag, seine Durchführung und die sich hieraus ergebenden An-
sprüche gilt nur deutsches Recht.
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